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Kariniai Pasitarimai Londone Del Komplikacijų Berlyne
Pasak to laikraščio. Sovietai 

labai lengvai galėtų padaryti ir 
savu siurprizų, grąžindami Lie
tuvą, lietuviams,. Latviją lat
viams, Estiją estams, Lenkiją 
lenkams, Vengriją vengrams ir 
pan. Tol kol Maskva to nepa
daro, ji neturi teisės prikaišiti 
kitiems del Triesto.

— O —
Amerikos Lenkų Kongreso 

pirmininkas Ch. Rozmarek, kai 
bedamas su spaudos atstovais, 
pareiškė štai ką:

"Mūsų gali būti ir nebūti, bet 
tas Kongresas privalo gyvuoti, 
nes jis yra neatbūtinas. Ame
rikos Lenkų Kongresas kovoja 
už prieškarines Lenkijos sienas, 
kovoja ne tik už Vloclavą ir 
Štettiną, bet taipgi už Vilnių 
ir Lvovą."

Tai yra netiesioginis įspėji
mas lietuviams. Jeigu kiti taip 
drąsiai reiškia savo pritenzijas 
Į Vilnių, tai mes irgi turime šį 
tą pasakyti tuo reikalu.

— O —

Piktumas, nervingumas, su
sijaudinimas kenkia žmogaus 
sveikatai, ypatingai širdžiai. To
kią nuomonę išreiškė Dr. N. C. 
Gilbert, profesorius Northwes
tern univ., Chicagoje. Pyktis, 
anot jo, yra didžiausias paaks- 
tintojas širdies atakų. Tuom 
tarpu simpatijos jausmas, pasi
gailėjimas gerokai prisideda 
prie širdies stabilizavimo.

Taigi, kuomažiausiai pykda
miesi su namiškiais arba kai
mynais jūs pagelbėsite ne tik 
jiems, bet ir sau — savo šir
džiai, kuri būna nuolatos įtem
pta moderniškose gyvenimo są
lygose.

— O —
Bolševiku "Vilnis" pranešė 

tokį liūdna dalyką: "Kultūros 
ir Meno Klubo radio pusvalan
dis dėl nežinomų priežaščių li
kosi uždarytas. Vėliau praneši
mo apie priežastis 'Vilnyje'."

Taigi, viename sakinyje ti
krinama, jog priežastys nežino
mos, o kitame žadama apie jas 
paaiškinti. Well, meluoti leng
va ir apie tai, ko nežinai. Bol
ševikai juk visą laiką taip da
ro. Bet šiame dalyke jie prie
žastį aiškiausiai, žino, tik ne
drįsta pasakyti, kad neįvarius 
kinkų drebėjimo savo davat
koms.

— O —
-.Chicagos "Sun-Times" kores
pondentas George Slocombe 
praneša iš Paryžiaus, jog vaka
ru Europos atsakomingi politi
kai stebisi amerikiečių karo 
histerija. Girdi Stalinas nema
no šiuo metu kariauti; jis šaltai 
galvoja ir neišdrįs rizikuoti, 
taip kaip Hitleris darė. Rusija 
užėmusi įvairias šalis rytų ir 
centro Europoje nori tik apsi
saugoti nuo išorinio užpuolimo.

Žinoma, tokie išvadžiojimai 
nėra išlaužti iš piršto; jie grei
čiausiai yra inspiruoti iš Krem
liaus, kad užmigdžius vakarų 
demokratijas. Hitleris ir jo a- 
geniai irgi "bažijosi", jog jie 
esą didžiausi taikos šalininkai 
ir nekalti avinėliai,

Kongresas Irgi 
Pradės Svarstyti

Atstovu Buto Bilius
«

Tremtinių Įsileidimui

Jau esame rašę apie tremti
nių įsileidimo bilių, kuris yra 
patiektas Senatui. Dabar tuo 
klausimu pradėjo rūpintis ir 
Atstovų Butas. Jo subkomisijos 
suredaguotam projekte, kurį 
patiekė kongresmanas iš Main 
Fellows numato įsileisti du syk 
daugiau, negu Senato bilius, 
tai yra 200,000 bėgyje poros me 
tų. Pirminybė bus suteikta 
žemdirbiam, namų ruošos dar
bininkams ir tam tikriems a- 
matninkams. Gydytojai, salu- 
gės ir dentistai taipgi gauna 
pirmenybę.

Amerika Importuoja Iš! 
Europos 290 Piemenų

Nepaprastu greitumu, panau
dojant orlaivius, iš Ispanijos ir 
Prancūzijos atvežama j Jung
tines Valstijas 290 piemenų, ku 
tie ganys avis Utah Valstijoje. 
Jiems bus mokama 250 dolerių 
i mėnesį. Kiekvienas turės sa
vo globoje 3.000—4,000 avių, po
ra šunų ir ginklą.

Tie piemenys yra jauni vy
rai, nuo 22 metų iki 26. Jie visi 
yra baskų tautybės, gyvenan
čios Pirinėjų kalnuose. Kai pir
mutinė partija iš keliolikos as
menų buvo atvežti orlaiviu į 
New Yorką, tai jie paklydo ta
me mieste ir ėmė dvi dienas 
juos suješkoti.

Varšuvoje Panaikinta 
“Lietuviška” Gatve

Per trejetą šimtmečių buvusi 
Varšuvoje Lietuvių gatvė, se
nojo miesto dalyje, tapo pakei
sta į Romualdo Milerio gatvę. 
Tuomi esąs pagerbtas tuo var
du “kovotojas” už darbininkų 
reikalus. Kita gatvė, kuri vadi
nosi Vilniaus pakeista į pulk. 
Boleslovo Kovalskio, kuris nar
siai kovojęs prieš vokiečius.

Pasakojimai buk Sovietai už
grobė visą eilę svetimų kraštų 
tik tam kad apsaugoti save yra 
nesąmonė ir apgavystė. Saugo
tis iš anksto žudant kitus yra 
ne vien agresija, bet žiaurus 
barbarizmas. Reikia stebėtis 
kad amerikiečių tarpe atsiran
da tokių neva rašte mokintų 
vyrų, kurie nemato, ar nuduo
da jog nemato tokių papras
čiausių teisės ir moralybės dė
snių.

— O —
Pasitraukęs iš savo šalies Ru

munijos karalius Mykolas da
bar gyvena puikiame kotelyje 
Washingtone. Jį nuolatos saugo 
15 gabiausių F.B.I. agentų. Sau
go nuo ko? Nuo sovietiškų agen 
tų, kurie čia atvyko su diplo
matinėmis vizomos kaipo pre
kybos ir kultūros misijos na
riai!

Italija Nori Prisidėti 
Prie Anti-Komunistu 
Bloko Vakaru Europoje

Demokratinių partijų laimė
jimas Italijoje gerokai atitaisė 
nupuolusi tos šalies prestižą. 
Italija dabar rengiasi stoti į 
anti-komunistini bloką, kurį su
daro Anglija, Prancūzija, Ho- 
landija, Belgija ir Liuksenbur- 
gas. Šio bloko tikslas yra sulai
kyti komunistų maršą i Atlan- 
tiko pakrantes.

Amerikai paėmus globoti Ita
liją, daugelis suvažymų, kurie 
buvo uždėti italams taikos su
tartim, bus laipsniškai panai
kinti. Nėra abejonės, kad jie 
atgaus ir savo kolonijas, kurias 
dabar globoja anglai.

Anglijos Vargai Indijoj 
Toli Gražu Neužsibaigė

Didžiausia Indijos valstybė 
Hindustanas rengiasi visiškai 
atsipalaidoti nuo Britų imperi
jos. Dabar ji turi dominijos tei
ses, taip kaip Kanada, bet kar
štieji indusai tuomi nėra paten
kinti. Jie siekia pilnos nepri
klausomybės.

Kita Indijos dalis — Pakista
nas nori palaikyti ryšį su impe- 
perija. Bet jis yra šiaur-vaka- 
rinėj Indijos dalyje, prie Sovie
tų Rusijos ir laukinių Pathano 
giminių. Karui ištikus anglams 
būtų sunku apginti Pakistaną, 
jei Hindustanas su jais visai 
nekooperuos.

Sviestas Kanadoje —
Didelė Brangenybė

Kadangi visoj Kanadoj trūk
sta sviesto, tai auksinių daiktų 
krautuvės įdėjo į laikraščius 
garsinimus, jog kas pirks žiedą 
dešimties dolerių vertės ar dau 
giau, tas gaus svarą sviesto už 
dyką.

T O HER MA J E S T Y Susikirtimai Berlyne Gali 
Sukelti Aštresnių Konfliktų

Amerika Nenori
Taip Toli Siekti

Mėnulis Tuom Tarpu 
Priklauso Visai Žmonijai

Iki šiam laikui mėnulis at
nešdavo įkvėpimą tiktai įsimy
lėjusiems, bet dabar gali prasi
dėti varžytinės tarpe įvairių 
valstybių del mėnulio. Du inži
nieriai iš Sewickley, Pa. — Ro
bert D. Eaton ir Charles W. Ho- 
bold atsikreipė į vidaus reikalų 
sekretorių Krug reikalaudami, 
kad Jungtinės Valstijos paim
tų savo globon mėnulį ir pasių
stų ten pirmutines rakietas.

Sekretorius Krug nepaskaitė 
tą už juoką ir labai rimtai at
sakė, jog ši šalis nereiškia jo
kių pretenzijų prie tos planetos, 
o Kongresas dar nenutarė jo 
parceliuoti. Mėnulis, girdi, yra 
visos žmonijos nuosavybė.

Sovietiškos Vokietijos 
Sostinė Yra Stettin

Maskvos agentai sovietiškoj 
Vokietijos zonoje skubiai lipdo 
naują “demokratišką” valdžią, 
kuri bus modeliu visai Vokie
tijai, kuomet iš ten išsikraustys 
arba bus išstumti amerikiečiai 
ir anglai. Tas naujos vokiečių 
valdžios centru kol kas yra 
Stettinas, didokas uostas prie 
Baltijos jūros.

Stettine dabar yra buvęs 
Hitlerio maršalas von Seydlitz, 
kuris vadovauja naujai organi
zuojamai “demokratinei” vokie
čių kariuomenei. Bolševikai ban 
do patraukti savo pusėn buvu
sius ir esamus nazius ir su jų 
pagelba siekti Vokietijos su
jungimo ir atstatymo.

Kito nenorėk, savo neapleisk.

Anglų Parlamente Bus 
Svarstoma Ar Reikia 
Pasimatyt Su Stalinu

Londonas. — Grupė darbie- 
čių partijos atstovų iškėlė par
lamente reikalavimą, kad an
glų vyriausybė imtųsi iniciaty
vos sušaukti didžiūnų konfe
renciją: Prez. Trumano, Stali
no ir Attlee. Tokį sumanymą 
parėmė Pietų Afrikos premje
ras Smuts ir Australijos užsie
nio reikalų ministeris Evatt.

♦
Debatai šiuo reikalu įvyks par
lamente pabaigoje šio mėnesio.

Vienok anglų valdiškose sfe
rose abejotinai žiūrima į tą 
sumanymą. Naują apeliavimą į 
Staliną Maskva suprastų kaipo 
demokratijų kapituliavimą ir 
vietoj nuolaidų Sovietai patiek
tų dar didesnių reikalavimų.

Iš kitos pusės praktika paro
dė, jog susitarimai su bolševi
kais nieko nereiškia. Kas šian
die bus sutarta, rytoj sulaužyta.

Pilgrimai Keliaus j 
Lourdą Ješkoti Taikos

Visoje Vakarų Europoje or- 
ganįzuojama milžiniška pilgri- 
mų eisena į Prancūzijos Lourdą 
ješkoti pastovios taikos. Mano
ma, jog dalyvaus apie 300,000 
pilgrimų. Jų tarpe bus anglų, 
vokiečių, belgų, holandų, švei
carų ir kitų.

Visam šiam judėjimui vado
vauja organizacija “Pax Chris
ti}’, įsteigta 1945 metais. Jos 
tikslas yra melstis už greitą 
taiką pasaulyje.

Theodore Roosevelt tapo Jun 
gtinių Valstijų prezidentu bū
damas 42 metų amžiaus.

Baltijos jūra suteikia daugiau 
šia gintaro.

Žingsnis Po Žingsnio 
Sovietai Izoliuoja 
Amerikiečius Berlyne

Paskelbė Suvaržymus 
Susisiekimui Oru

Sovietų karo vadovybė Ber
lyne pranešė amerikiečiams, 
anglams ir prancūzams, jog ji 
yra pasiryžusi uždėti tam tikrą 
kontrolę orlaiviams, skrendan
tiems iš vakarinių zonų į Ber
lyną ir atgal.

Neva išvengimui nelaimių, 
rusai uždraudžia skristi nakti
mis ir apsiniaukusiose dienose. 
Tai, žinoma, yra tiktai pradžia. 
Vėliau ateis kiti suvaržymai. 
Keistumas dabartiniuose rusų 
reikalavimuose yra tame, jog 
debesuotų dienų gali pasitai
kinti daug, todėl ir skraidymas 
būtų sulaikytas neaprūbežiuo- 
taL Pagaliau, ir paprastas de
besėlis duotų progos rusams 
uždėti savo “veto” amerikiečių 
ir anglų orlaiviams.

Žydai Giriasi Supliekę 
Arabus Palestinoje

Po kelių dienų kovos žydai 
atėmė iš arabų sena Haifa mie
stą, užmušdami 45 arabus. Žv- 
du karinės organizacijos Ha- 
gannah būriai apsupo tą miestą 
ir pakartotinomis atakomis su
laužė arabų pasipriešinimą.

Anglai, pagaliau, nusprendė 
nesimaišyti į šias peštynes. Jie 
nenori nusidėti nei vieniems, 
nei kitiems. Toks anglų “beša
liškumas” gali sukelti daug 
žiauresnes ir neužbaigiamas ko
vas Palestinoje.

Vieni Pataikautojai Sovietams Jau 
Dingo, Bet Jų Vieton Atsirado Kiti

Washingtone Lipdoma
Delegacija Pas Staliną

Kongresmano Simpsono 
Pasiūlymai Skamba Keistai

Iš Baltojo Namo ir valstijos 
departamento Washingtone din
go visa eilė didesnių pataikūnų 
Maskvai: Hopkins, Davis, Wal
lace ir kiti. Bet keistu būdu 
nauji “appeazeriai” pradeda at
sirasti Kongreso pastogėje.

Kongresmanas iš Illinois Sid 
Simpson patiekė formalų pasiū
lymą Atstovų Butui įgalioti sa
vo pirmininką Martin ir mažu
mos lyderį Rayburn nuvykti į 
Maskvą ir pasikalbėti su Stali
nu apie “išlyginimą” nesusipra
timų tarpe Jungtinių Valstijų 
ir Sovietų Sąjungos.

Spręs Ar Verta Rizikuot 
Karą Del Berlyno

Iš Londono atėjo pranešimas, 
jog už keletos dienų ten įvyks 
slaptas pasitarimas amerikiečių, 
anglų ir prancūzų karo vadų 
Vokietijoje Berlyno reikalu. 
Konferencijoj dalyvaus gen. 
Lucius D. Clay, gen. Brian Ro
bertson ir gen. Pierre Koening, 
karinių zonų gubernatoriai.

Svarbiausia pasikalbėjimų te
ma bus santykių įtempimas 
Berlyne. Ką turės daryti vaka
rinės valstybės, jei Sovietai im
sis galutinų priemonių išstum
ti juos iš Berlyno. Pasipriešini
mas reikštų karą, apleidimas 
reikštų dar vieną kapituliaciją 
ir prestižo netekimą.

Amerikiečiai ir anglai atrodo 
priešingi kokiai nors nuolaidai 
rusams. Prancūzai atrodo linkę 
pasitraukti iš Berlyno, jei buvi- 
rhas ten pasirodytu' neįmano
mas. Jie norėtų laimėti laiko 
iki Prancūzija turės paruošusi 
bent trejetą milionų kariuome
nės. O tas užims mažiausia po
ra metu. V V

Amerikiečių nuomonė yra ta, 
kad Maskva bliofuoja ir leng
vu būdu siekia pagrobti į savo 
rankas visą Vokietiją. Demo
kratijoms parodžius griežtą nu
sistatymą, rusai aprimtų ir bū
tų sukalbesni.

Grąžino Laišką Su Pastaba

Vienas italas iš Utica, N. Y. 
siuntė savo giminei Italijoje 
laišką, kuriame jis ragino ne
balsuoti už komunistus. Laiškas 
grįžo iš Italijos su pastaba: “Ta 
geriau dabok savo nosį!”

Tą Simpsono pasiūlymą da
bar svarsto Komisija. Nuo jos 
nuosprendžio priklausys ar toks 
sumanymas bus svarstomas 
Kongreso plenume, ar ne. Tuom 
tarpu Atstovų Buto “speaker’- 
is” Martin savo kalboje New 
Yorke pareiškė:

“Aš esu pasiruošęs kalbėtis 
su Stalinu, jeigu tokia konfe* 
rencija sustabdytų beprotišką 
rengimąsi naujam karui. Aš 
viską daryčiau, kad sulaikyti 
naują karą.”

Kaip tai nebūtų, bet siunti
mas specialės Kongreso delega
cijos, aplenkiant valstijos de
partamentą ir prez. Trumaną, 
būtų kvailiausias < dalykas ir 
tuom pat sykiu pasižeminimas. 
Stalinas, kuris pats nepripažįs
ta jokių žjnonių išrinktų atsto
vybių, tik nusišypsotų ir dau
giau nieko.
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Churchill Pasakė Teisybę Apie Taiką

Kalbėdamas savo partijos moterų susirinkime, buvęs An
glijos premieras Winston Churchill pareiškė:

“Niekad nebus pastovios taikos Europoje tol kol aziatiškas 
imperializmas ir komunizmas viešpatus centralinėj ir rytų Eu
ropoje. Aš girdžiu dažnai žmones kalbant apie sovietų agresiją 
ir intrygas: 'tik tiek ir ne daugiau’. Tokia mintis yra plačiai 
pasklydus!, bet ji neprivalo mus suvedžioti...”

Churchill pasakė tiesą, jog Europoje negalės būti taikos 
kol raudonieji diktatoriai pasiliks okupuotose šalyse. Iš to se
ka reikšminga išvada: kad atstatyti taiką ir užtikrinti Europai 
ramų gyvenimą, Sovietai privalo būti išvyti iš okupuotųjų 
kraštu.

metų, talpindamas Clevelande sufabrikuotus laiškus, iškraipy
damas faktus ir paskiau apgailestaudamas, kad amerikiečių 
sudėti pinigai buvo veltui išeikvoti.

Pavyzdžiui, viename tokių neva atėjusių iš užjūrio laiškų, 
bet tikrenybėje parašytų C leve landė, sakoma:

“Man atrodo, jei Lietuvių ir Lietuvos reikalų gynime Ame
rikoje dirba daugiau tokių žmonių kaip Devenienė, žmonių be 
sąžinės, pasiutusiai trokštančių valdžios ir turto, mūsų DP. 
reikalai būtų blogose rankose”.

Aišku, tokį gramėzdišką ir netikslų lietuvių kalbos atžvilgiu 
laišką parašė patys “vaduotojai” ir paskelbė tremtinių vardu. 
Ir tai ne pirma tokia taradaika. Ji jatį tęsiasi per ilgoką laiką. 
Tačiau be reikalo jie karščiuojasi ir eikvoja popierį. Prie pa
dengimo jos kelionės lėšų jie neprisidėjo nei vienu centu; tą 
atliko daugiausiai Amerikos Lietuvių Taryba. Nieko nereiškia 
ir tų “vaduotojų” kritika bei šmeižtai. Tuomi jie patys save 
daugiau sukritikavo, pasirodydami esą ne tik be nuovokos, bet 
ir be paprasčiausio mandagumo.

Mūsų spaudoje, išskyrus komunistišką, kitokių pažiūrų 
žmonės nevadinami “pasiutusiais”, nors kažin kaip su jais ne- 
sutiktumem. Cleveland© “vaduotojai” nesivaržo tokiom eti
nėm taisyklėm. Toliau, tame pat jų rašte, pasakyta ir daugiau 
panašių išsireiškimų, kurių del stokos vietos negalime sumi
nėti. Visą tai sudėjus į krūvą gaunasi keistas ir koktus vaizdas.

Apžvalga...
KOKIOS YRA PREZ. TRU- 
MANO PROGOS LAIMĖTI 
RINKIMUS?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Seniau Amerikoje sakydavo: 
“Piktadarybė neapsimoka”. Da
bar, kai valdžia uždėjo $1,400,- 
000 pabaudos angliakasių uni
jai, tai žmonės pradės sakyti, 
jog ir streikuoti neapsimoka.

Maskvos radio dažnai paskel
bia, jog amerikiečių dviejų par
tijų valdymo sistema nėra de
mokratiška. Neatbūtinai esanti 
reikalinga dar trečia partija, 
žinoma, Wallace vadovaujama.

Bet sovietų valdomuose kraš
tuose nėra netik trečios, bet ir 
antros partijos. O to viena vie
nintelė partija yra taipgi valdo
ma vieno diktatoriaus.

Pastūmėti Į Aiškesne Plotme

Amerikiečiams Pradeda Atsiverti Akys
--------------------------

Pasidėkojant dabartiniam valstijos sekretoriui Marshallui, 
Amerikos visuomenė pradėjo blaiviau ir stipriau reaguoti į bol
ševikiškas šunybes. Sekretoriaus Marshall© griežtas nusistaty
mas Paryžiaus konferencijoje, jo pasakytos kalbos per radio, 
Kongrese ir šiaip viešuose susirinkimuose pažadino amerikie
čius is to apsnūdimo, i kuri buvo Įtraukę juos raudonieji pro- 
pogandistai.

Ta pasikeitimą pusėtinai ^iškiai nubrėžia tolokas nuo mūs 
Memphis, Tenn, dienraštis “Press-Scimidar”. Savo editoriale jis 
neseniai pabrėžė:

‘’Nors Amerikos žmonės jau atbudo, tačiau dar vis pasi
taiko tokiu, kurie atbulai galvoja ir nemato ar nenori matyti 
naujo karo pavojaus. Jie taipgi negali tikėti, jog Maskva ga
landa peilį prieš Jungtines Valstijas.

“Kuomet Rusija praryjo Lietuvą, Latviją ir Estiją, tie žmo
nės tikrino jog tai bus viskas ir Stalinas nieko daugiau ne
griebs. Kuomet buvo užgrobtos Lenkija, Rumunija, Bulgaria, 
Jugoslavija, Albanija ir Vengrija, tie patys pataikūnai sakė, 
jog tai bus viskas. Ir kaipo parėmimą savo išvadoms, jie nu
rodė į Čechoslovakiją ir Suomiją, kurios buvę nepaliestos.

“Dabar dingus Čechoslovakijai ir Suomijai pakliuvus į 
Stalino maišą, tie patys ‘appeazeriai’ vėl kartoja, jog Sovietai 
neperžengs dabartinės linijos, jog Stalinas nenori karo, o apie 
užpuolimą Jungtinių Valstijų — nei sapnuot nesapnuoja.

“Vienok laimė dar kad didžiausia didžiuma amerikiečių 
pagaliau suprato tikrą dalykų stovį. Tie, kurie anksčiau manė 
į galimybę susitarti su Stalinu, dabar jau palaidojo tą viltį.”

Taip rašo anas Memphis, Tenn, laikraštis. Gana švelnioj 
formoj čia pasakyta tikra tiesa. Milžiniška didžiuma Amerikos 
visuomenės jau pradeda atskirti pelus nuo grūdų.

Atrodo, jog nepaisant į pasi
reiškusią opoziciją, demokratai 
turės nominuoti prez. Trumaną. 
Tikrenybėje stipresnio kandida
to jie neturi. Tuo būdu lapkri
čio mėnesio balsavimuose, pre
zidentui Trumanui teks susi
durti su savo dar nepaskirtu 
oponentu iš republikonų pusės.

Bet kokios yra prez. Truma- 
no progos? Jeigu pietinės vals
tijos pasiliks su juom, tai Tru- 
manas turės 13 valstijų ir 148 
elektorių balsus. Republikonai 
turi užtikrintų 12 valstijų ir 
131 balsą. Išrinkimui gi reika
linga 266 balsų.

Prez. Trumanas turi nusineš
ti 8 industrines valstijas, be ku
rių laimėjimas negalimas. Prez. 
Rooseveltas jas turėdavo savo 
maiše, bet dabar, Wallace įsi
maišius, rezultatas gali būti 
kitokis. Šiame momente atrodo, 
jog prez. Trumanas turi tiek 
pat progų laimėti kiek ir pats 
stipriausias republikonų kandi
datas.

Marksas tada pasakė:
“Demokratinės Lenkijos atsta 

tymas pagelbės sustiprinti de
mokratiją ir Vokietijoje. Lenki
ja turi būti atsteigta savo is
torinėse sienose, kokios buvo 
1772 metais, su išėjimu į Bal
tijos jūrą...”

Taigi, lenkai yra linkę pasi
naudoti šiuo Karolio Markso 
pareiškimu ir išplėsti savo pro
gramą rytuose daug toliau, ne
gu prieš pereitą pasaulinį karą. 
Sienos vakaruose, žinoma, pa
siliks tokios kaip rekomendavo 
Molotovas.

Bet jeigu' kalbėti apie isto
rines sienas, tai ne vien lenkai 
gali šį bei tą pasakyti. Lietuva 
irgi turėjo istorines sienas, ku
rios ilgiau ir tvirčiau laikėsi 
negu lenkiškos. Todėl ir šiuo 
atžvilgiu lenkai negali daug 
kuom pasigirti.

Kodėl Apleidai?

KĄ AMERIKA ŽADA SU
TEIKTI VOKIEČIAMS?

Mūsiškis Worcesterio, Mass, 
laikraštis ne visai teisingai iš
vertė vieną antgalvį ir tuo bū
du kriminaliai apkaltino vieną 
žmogų.

Dalykas štai koks. Buvęs J. 
V. ambasadorius Lenkijoje A. 
Bliss Lane parašė knygą: “I 
saw Poland Betrayed” arba 
“Aš mačiau Lenkijos Išdavi
mą.”

Tuom tarpu Worcesterio lai
kraštis išvertė: “Aš išdaviau 
Lenkiją”, tartum patsai auto
rius būt pardavęs Lenkiją Sta
linui.

Ne visi mūsų laikų išradimai 
atneša smagumų žmonėms. Gy- 
.dytojai neseniai išrado vaistą 
nuo girtuokliavimo, nuo rūky
mo, o šiomis dienomis išrastas 
būdas išgydyti mus nuo tingi
niavimo.

Tai į ką bus panašus tas mū
sų gyvenimas jei “išsigydysim” 
nuo visų panašių smagumų?

Kaikurie Nenormalumai 
Baltijos Kraštų 
Aneks. Nepripažinime

Mūsų vyriausybė jau pasisa
kė viešai, jog ji nepripažįsta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
prijungimo prie Sovietų Sąjun
gos. Tai savaime yra didelės 
svarbos dalykas. Už tą mes ko
vojom nuo 1940 metų, keldami 
aikštėn bolševikų šunybes ir 
visokių “rinkimų” falsifikavi
mus. Nemažai buvo padaryta 
žygių Washingtone įtikinėjant 
ir maldaujant mūsų vyriausybę 
nepaliktų tų tautų raudonoj 
vergijoj, kur joms gręsia sunai
kinimas.

Išgirdus atviresnį ir labiau 
prielankų valdžios nusistatymą 
mūsų reikalu, dabar iškyla klau 
simas: Kokių žygių turime im
tis ateityje Lietuvos gelbėji
mui? Tų žygių yra daug ir kiek 
vienas būtu svarbus ir reikalin
gas. Būtų labai svarbu, kad vy
riausybė griežtai ir atvirai pa
smerktu raudonųjų terorą Bal
tijos šalyse ir kitur. Tas įspėji
mas gal priverstų Kremliaus 
viešpačius šiek tiek apsigalvo
ti.

Bet šį kartą tenka pakalbėti 
politiniais klausimais. Jeigu Lie 
tuva, Latvija ir Estija yra ne
priklausomos valstybės ir Wa
shingtone turi pilnateises atsto
vybes, tai iš šio fakto galima 
padaryti daug reikšmingų išva
dų.

Pirmiausiai turėtumėm vie
šai iškelti mintį, kad Lietuva 
turi būti priimta į Jungtines 
Tautas. Toji organizacija negali 
atsisakyti svarstyti aplikacijos,

kuri bus paremta kelių jos na
rių. Čia, žinoma, Sovietai pa
vartotų savo “veto” ir užkirstų 
kelią Lietuvos priėmimui, vie
nok viso dalyko iškėlimas Jung 
tinių Tautų forume būtų didelė 
morališka parima Lietuvai.

Sekanti mūsų žingsniai pri
valo būti nukreipti įsteigimui 
Lietuvos vyriausybės tremtyje. 
Šiuo momentu tas neįmanoma 
įvykinti, bet jeigu konfliktas 
tarpe demokratijų ir Kremliaus 
nesušvelnės, tai Amerikai ir 
Anglijai teks atšaukti suteiktus 
pripažinimus Maskvos satelitų 
valdžioms ir organizuoti naujas. 
Sykiu galėtų susikurti ir Bal
tijos kraštų vyriausybės trem
tyje.

Taigi, Amerikos Lietuvių Ta
ryba privalo žingsnis po žings
nio dėti realesnius pamatus ne
priklausomai Lietuvai. Tuom 
pat sykiu Lietuvos reikalai sto
vės nuolatos prieš akis ir Bal
tijos valstybių atstatymas bus 
įjungtas į bendrą Europos at
statymą. Ištikro, be laisvų Bal
tijos šalių negali būti ir laisvos 
Europos.

Ši Karta Nenusisekė* fe

“Bosas” pašaukia jauną vy
ruką ir sako:

— Vakar vėlokai mačiau jus 
su mergina parke. Nepatarčiau 
tą dažnai daryti.

— Bet tai buvo mano sesuo...
— Ištikrųjų? Tokiam atvėju- 

je tamsta esi mano sūnus.
— Kaip tai?
— Nes toji tamstos sesuo yra 

mano . <.

Estijos sostinė yra Talin.

Bolševikų spauda pranešė, 
jog “Lietuvos sostinės meno 
darbuotojai ruošiasi meniškai 
aptarnauti kaimus pavasario 
sėjos metu.”

Tur būt paskui kiekvieną ar
toją vaikščios barabanščikas, o 
sėjamuose laukuose šokėjai 
trepsės kazoką. Tikrai nematy
ti, negirdėti proletariški “cū- 
dai”!

Naujos Apystovos Ir Naujos Priemonės

Mūsų šalis gikluojasi, aiškiai matydama jog pavojus iš bol
ševikų pusės vis artėja. Jei konfliktas iškiltų, tai kova prasi
dėtų už išlaisvinimą pavergtos Europos ir užtikrinimą taikos 
žmonijai. Jei ginkluoto susirėmimo ir nęįvyks, tai “šaltasai” 
karas gali užsitęsti desėtkus metų.

Vienu ar kitu atžvilgiu, Amerikos lietuviai, gal būt dau
giau už kitus, privalo atydžiai sekti įvykių eigą, ruoštis prie 
jų ir aiškiai suprasti savo pareigas. Dabartiniame ir būsimame 
susirėmime tarpe demokratijos ir komunizmo būkime ne onoje 
pusėje miško, bet atviram lauke, viskam pasiruošę.

Bereikalo Lieja Krokodilo Ašaras

Pagal Marshall© planą, bėgy
je 15 mėnesių amerikiečių ir 
anglų zonoms Vokietijoje bus 
suteikta sekanti pagelba: 580,- 
000 tonų grūdų, 795,000 tonų 
pašaro gyvuliams, 323,000 tonų 
cukraus, 44,000 tonų mėsos, 56,- 
000 tonų tabokos, 105,000 tonų 
medvilnės, 571,000 tonų trąšų, 
8,125,000 tonų anglies, 3,863,000 
tonų plieno, 11,250 trokų.

Tuo būdu, vakarinė Vokieti
ja galės greitai atsigriebti ir 
grįžti į normalų gyvenimą. Ga
vę maisto ir drabužių, o taip 
pat ir žalios medžiagos, vokie
čiai pradės gaminti įvairias 
prekes, eksportuoti jas ir ilgai
niui atsimokėti už šią paramą. 
Žinoma, tas viskas priklausys 
nuo to, ką darys toliau Sovie
tai.

O kur skrendi gražus paukšteli?
I kurią pusę, kokią šalį? 
Delko tu išskietei sparnus? 
Kodėl apleidai staigiai mus; 
Tikies surast geresnę dalį?
Ar tau užginti kas čia gali 
Giedot ir garbint Visagalį? 
Gal nebemyli Lietuvos; 
Miškelio — tėviškės savos? 
Kam tu palieki mūsų šalį?
Gal kviečia grožis svetimos; 
Žiedai šalelės šiltesnios?
Gal nebetinka mūs miškai, 
Žalioji pieva ir laukai 
Tėvynės Mūsų mylimos?
Paukštytė Lietuvos margoji, 
Tėvynės plotus tu daboji! 
Sulauksime šiltų dienų, 
Skambės aidai linksmių dainų, 
Mums vėl giedosi, kaip giedojai!

'■■■, — M. Dagilėlis*

Šiais laikais tenka susidūrti su daugeliu keistų dalykų ir 
į juos kaip ir atpratom reaguoti. Vienok tas, ką esame paste
bėję Cleveland© “vaduotojų” tarpe, savo originalumu pralenkia 
daug kitų. O tai yra vienos Amerikos lietuvių veikėjos nuola
tinis kritikavimas ir šmeižimas už jos kelionę į tremtinių sto
vyklas pereitą vasarą. Čia turime omenyje p-nią A. Devenienę.

Cleveland© “vaduotojų” organas tęsia tą kritiką per pusę

LENKAI KALBA APIE SAVO 
ISTORINES SIENAS

Amerikiečiai lenkai, susispie
tę apie savo kongresą, pradėjo 
stiprią akciją už panaikinimą 
Curzono linijos ir grąžinimą 
Lenkijai Vilniaus ir Lvovo. Sa
vo argumentus jie paremia net 
paties Karolio Markso žodžiais, 
parašytais 1848 metais viename 
vokiečių laikraštyje. Karolis

Neužtenka Įrodymų

Į daktaro ofisą įbėga mote
riškė:

— Ponas gydytojau, mano 
vyras.išėjo iš proto!

— O iš ko sprendžiate apie 
tai?

— Suvalgė bent pusę kumpio.
— O paskiau?
— Paskiau ėmė bučiuoti tar

naitę Katrę.
— Tai nėra joks įrodymas. 

Jeigu jis būtų bandęs kasti tar
naitę, o bučiuoti kumpį, tuomet 
jis ištikro įoūtų beprotis.

Sala Trinidad, Karabijų jūro
je, priklauso Anglijai. s

Sovietiška spauda Vilniuje 
pasigyrė, jog “Lietuvos pramo
nė jau atstatyta 30 nuošimčių.”

Taigi po visų pasigyrimų a- 
pie nepaprastą dirbtuvių augi
mą Lietuvoje, ten yra mažiau 
negu trečdalis to, kas buvo ne
priklausomoje Lietuvoje.

Kitus 70 nuoš. dirbtuvių bol
ševikai išgabeno į savo tikrąją 
tėvynę.

Amžinasis Amerikos Darbo 
Federacijos pirmininkas Wm. 
Green pareikalavo, kad Rusija 
būtų “atbaidyta” nuo užkaria
vimo pasaulio.

Bet kaip gi juos atbaidysi, 
neturint gerų šakių?

Per keletą mėnesių plačiai 
buvo kalbama apie “šaltąjį ka
rą” tarp Jungtinių Valstijų ir 
Rusijos.

Atrodo, jog atėjus pavasariui 
ir vasarai tas šaltasis karas ga
li įkaisti iki sprogimo laipsnio.

Motina įspėja savo sūnelį:
— Juozai, aš pasakysiu tėvui, 

jog šiandie nebuvai mandagus...
— Ištikro gerai tetytė sako, 

jog motery^ negali iškentėti ko 
nors neišsiplepėjusios.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Jeigu tikrai neri sužinoti 
kurios nors moteries blogąsias 
puses, pagirk ją kitai moteriai 
ir kaip matai išgirsi priešingų 
dalykų...” — Eolas.
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i įvairius 
j Dalykus Į
Dar Viena Moteriškė
Stebuklingai Išgytusi Lourde

Lourde pasitaikęs dar vienas 
išgyjimas, kuri šiaurinės Afri
kos vyskupas Bertrand Lacaste, 
gyvenantis Orane. pripažino už 
stebuklinga. Jauna moteriškė iŠ 
to pat miesto. Gabrielle Čiau
žei ilgą laiką sirgo reumatiz
mu. Pagaliau ji nusprendė vyk
ti į Lourdą. kur išsykio pasvei-

Gydytojai tuom tarpu savo 
nuomonės nepareiškė.

Kai Kas Negali Rasti Namo. O 
Čia Nupirko Visą Miesteli

Gus Barbush. patsai ateivis 
iš Vengrijos, nupirko visą Lan
geloth, Pa. miestuką už pusę 
miliono dolerių. Jame yra che
minė dirbtuvė, bažnyčia, mo
kykla, salė ir 261 gyvenamas 
namas. Toji nuosavybė priklau
sė vienai chemijos kompanijai, 
kuri likvidavo bizni ir paliko 
800 žmonių be darbo.

Gus pasigailėio tų žmonių ir 
dabar galvoja įsteigti čia kokią 
nors pramonės šaką, kad žmo
nės turėtų darbo.

Nepataikė Atspėti

Viena anglikė mėgo linksmai 
gyventi, bet ji labai bijojo apo
pleksijos. Syki ji buvo pakvies
ta i svečius ir laike vakarienės 
kiti pastebėjo, jog toji moteriš
kė paliovė valgiusi ir iš sykio 
pabalo. Staiga pasigirdo balsas:

“Viešpatie! Nebegaliu valdy
ti kojos! Per penkias minutes 
bandau čiupinėti koją ir nieko 
nejuntu.

“Nieko nuostabaus, ponia” at
sakė jai kaimynas vyriškis, “tai 
buvo mano koja.”

Patekęs i Japoniją Su 
Lietuvos Pasu Vokietis 
Avantiuristas-Nusižudė

Amerikiečiai Norėjo Deportuoti 
Jį į Vokietiją

Tokio. — Vienas tarptautinis 
avantiūristas, o gal būt ir šni
pas, šiomis dienomis nusižudė 
Tokio, Japonijoj, vengdamas 
deportacijos į Vokietiją. Sovie
tai jį skaitė savo piliečiu ir 
anksčiau protegavo.

Jo vardas buvo Gerold Ec- 
kelmann, 49 metų, žinomas ke
liuose kontinentuose. Jis atvy
ko į Japoniją Lietuvos pasu ir 
per septynius metus praktika
vo mediciną be leidimo. Jis va
dino save lietuvių ir buvo pa
sirinkęs Fred Sanders pavardę.

Vieną New Yorko firmą jis 
apkirpo ant $30,000, pažadėda
mas prisiųsti Kinijos ciesorių 
brangenybes. Prieš metus laiko 
jis atsikreipė į Amerikiečių ka
ro valdžią, prašydamas leidimo 
įsteigti Tokio džiovininkų sana
toriją.

Jis parodė raštą iš Sovietų 
misijos, kuriame buvo užtikrin
ta, jog jis džiovos ligų specia
listas. Tas sukėlė įtarimo ir a- 
merikiečiai pradėjo ješkoti ži
nių apie jį. Pasirodė, jog Eckel- 
mano lietuviškas pasas, neva iš
duotas Shangajuje yra sufalsi
fikuotas. Paaiškėjo daug kitų 
avantiūrų.

Todėl amerikiečiai nusprendė 
jį deportuoti į Vokietiją. Bet 
atėjus išvažiavimo laikui, Ec- 
kelmann išgėrė nuodų ir mirė. 
Jo likusį turtą pasiėmė Sovie
tų misija.

Kultūrinei Srity 
Esame Atsilikę

Kiek Knygų Išleista
Tremtyje Ir Pas Mus?

Bolševikų Marseliete
Atsisakom nuo savo tėvynės, 
Nuo tėvų, nuo brolių, nuo tautos. 
Mes nepaisom lietuvių tautybės, 
Nei namų, nei laukų Lietuvos.

Pasirengę mes viską sugriauti 
Ir sulygint su juoda žeme.
Mes kacapams tik norim tarnauti 
Ir gyvent ten su jais pragare.

Pasikalbėjimai Amerikonkos 
Su Vokiete Berlyne

Rusams suvaržius susisieki
mą su Berlynu, vieno amerikie
čių kapitono žmona įspėjo vo
kietę tarnaitę:

“Dabar turi taupinti kiekvie
ną kąsnelį maisto, nes jį reikės 
atgabenti orlaiviais...” Vokietė o
pakraipė pečiais ir atsakė:

“Jūsų orlaiviai karo metu ne
turėjo jokio vargo gabenti bom 
bas miestų naikinimui, tai da
bar galės lengvai atvežti bent 
maisto.”

Žmona Pasielgė Kitaip
Negu Buvo Prašyta

Berkeley, Cal. tūlas James 
D. Morton aiškinos teisme del 
ko jis neužmokėjo astuonių do
lerių pabaudos už sulaužymą 
trafiko taisyklių. Jis pasakė, 
jog pinigus įteikė žmonai, kad 
ji sumokėtų, bet žmona vietoj 
to nuėjo pas advokatą ir pali
ko tuos pinigus užvesti divorsą.

Kai Susipyksti Su Žmona, 
Tai Pamiršk Automobilių

Prof. Amos E. Neyhart, kuris 
dėsto psichologiją Pennsylvani-
os valstijos kolegijoj davė tokį Į 
patarimą vyrams automobilis- 
;ams: “Jeigu susipykai su savo 
įmona ir jautiesi pralaimėjęs 
argumentus, tai nesėsk į savo 
automobilių, nes važiuodamas 
cur nors užklausi. Nervingumas 
oūna priežastimi daugelio ne- 
laimių.”

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
veikla eina gyvyn, tačiau ne
būtų blogas dalykas pažvelgti 
į tai, kokį kultūrinį darbą at
lieka tremtyje esanti lietuviai 
ir paimti iš jų pavyzdį.

Nors ten jų keleriopai ma
žesnis skaitlius sulyginus su 
Amerikoje gyvenančiais lietu
viais, vienok mes turime prisi
pažinti, jog toj srityje toli esa
me atsilikę, o jau laikas ir 
mums daugiau ir gyviau imtis 
už kultūrinio darbo.

Lietuvių bibliografijos mėgė
jai suregistravo visas tremtyje 
lietuvių išleistas knygas ir pa
sirodo štai kas: 1947 metais bu
vo išleista 223 knygos.

Tuo tarpu 1946 metais išspau 
sdinta kiek daugiau — 267, gi 
1945 metais 91. Tačiau Lietu
viška tremties knyga gerėja ir 
storėja puslapių skaičiumi. 1945 
m. vidutinis vienos knygos sto
ris buvo 69 pusi., 1946 m. — 
62 pusi., o 1947 metais jau 86

Daugiausia knygų išleista Vo
kietijoje — 215. Italijoje — 4. 
Anglijoje — 1, Prancūzijoje — 
1. Pažymėtina, kad ir plaukio
jančiuose vandenyse laivuose 
buvo išleista 2 knygos. 1948 m. 
sausio mėnesį Vokietijoje išlei
sta 22 knygos ir Anglijoj — 1.

Taigi išviso per visą tremties 
laikotarpį buvo išleista 1945-r- 

į 48 — net 604 knygos. Juk tai
labai gražus skaičius. 206 kny
gos dabar vėl yra paruoštos ir 
laukia savo eilės. Prašomi visi 
tėvynainiai atsakyti į klausimą: 
kiek mes knygų išleidžiam?

TMD. sekr.-knygius.
—M. Kasparaitis,.

Liuksenburgo kunigaikštija 
užima 999 kv. mylias.

na koja ir trumpesnė. Daleis- 
kim tu apsivedi ne raišą. Atsi
tinka nelaimė automobily ar 
gatvekary ir jai pažeidžia koją. 
Kiek tau kainuos gydytojai, li
goninė ir pan. O čia viskas ga
tava, be jokio rūpesnio.

Štai Kokiu Budu Mote
ris Gali Suteikti Sau 
Ir Kitiems Laimes

Laimes, Esą, Nereikia Toli 
Jeskoti,• Ji Yra Apie Mus

Amerikiečių 
Vieša Opinija

Susitarkim, sukilkim ir žengkim pirmyn,
Į Stalino rojų maršuokim, 
O savo tėvynę parduokim 
Greičiau, greičiau, greičiau.

Mes Stalinui vienam tik tarnaujam,
Iš jo sau šėmiam jėgas visas,
Juo kvėpuojam, jo protu protaujam 
Ir dainuojam jam dainas gražias.

Jis mums tėvas, motutė ir brolis,
Mūsų viltis tik jojo “bate,
Nors nuo žmoniško jausmo nutolęs, 
Bet mes šokam tik jojo rate.

Susiruoškim, pabuskim ir bėgkim greičiau
Pas mūsų Stalina mieliausia, v •> v7
Lietuvos žudiką baisiausią 
Arčiau, arčiau, arčiau.

Mes tą pjautuvą, kūjį pamilom, 
O trispalvę sumynėm visai. 
Prieš tauta lietuviu mes sukilom V V
Ir ją kramtom it nuožmūs vilkai.

Mums neskauda, kas verkia, dejuoja, ; ■/
Kas badauja šaltam Sibire.
Mūs makaulė tik rojų sapnuoja, 
Lai pražūsta tauta pragare.

Pasikelkim ir pulkim Stalino glėbin, 
Dėkokim, kad tautas apžioja 
Ir lig paspringimo čiaumoja 
Dantims, dantims, dantims.

— Perkūnas.

Bostono Lietuviai Pagerbė 
P-nię Jadvyga Tumavičienę

* - 'hijMI i -l ( ,

Taipgi buvo perskaityta visa 
eilė telegramų bei laiškų su 
linkėjimais.

Buvusio Lietuvos ąyiacijos 
majoro žmona sudainavo keletą 
gražių dainelių. Beto, dar Ga
bijos choro duetas sudainavo 
keletą dainų, kurios publikai 
labai patiko.

Sandaros Moterų Klubo gas- 
padinėms tenka didelė garbė 
už tokius gerai pagamintus val
gius. — Dalyvis.

Dalyvavo Svečiu Iš 
Įvairių Apylinkių

ALT. Sandaros 7-ta kp. ir 
Sandaros Moterų Klubas suren
gė didelį bankietą pagerbimui 
nenuilstančiai veikėjai Jadvy
gai Tumavičienei.

Bankietas pavyko visais at
žvilgiais, nes svečių prisirinko 
pilna svetainė ir atvykusiepis 
vėliau nebuvo vietų. Į bankie
tą atvyko ALT. Sandaros prez. 
P. Pivarūnas iš Pittsburgh, Pa., 
vice-prez. A. Devenienė, iš Wa
terbury, Conn, ir visa eilė vei
kėjų iš: Worcester, Brockton, 
Norwood, Lowell, Lawrence, 
Mass. Ir be to dar buvo daug 
sveikinimų prisiųsta telegramo
mis bei laiškais.

Tokiu būdu J. Tumavičienės 
visuomeniniai darbai nėra už
miršti ir ją įvertina kaipo vie
na iš didžiausiu Lietuviu Tau- V V w
tos Kovotojų. Nors ir šiandien 
paėmus J.' Tumavičienę, pama
tysi ją kiekvienam didesniam 
lietuvių suvažiavime, neatsi
žvelgiant į sveikatą.

Apie J. Tumavičienės nuveik 
tus darbus Lietuvių Tautos la
bui, galima būtų keletą tomų 
knygų prirašyti.

Po skanių valgių, J. Arlaus
kas pabrėžė bankieto tikslą ir 
pavedė vakaro programą vesti 
nenuilstamam veikėjui J. Lė
kiui, kuris perstatė visą eilę 
veikėjų, būtent ALT. Sandaros 
prez. P. Pivarūną, vice-prez. A. 
Devenienę, adv. Kalinauską, 
adv. J. Cūnį, Dr. A. Kappchy, 
A. Kriaučialį, J. Dvarecką, J. 
K. Yurgeliūną, S. Jakubauską, 
Pečiulį, J. Versiacką, F. Kesler, 
J. Kesler ir visą eilę kitų vei
kėjų. Jie visi perdavė J. Tuma
vičienei gražius linkėsimus.

Gali Būti Iš To Naudos

— Klausyk, Jurgi, aš noriu 
pripiršti tau turtingą merginą.

— Na, ką tu čia man perši 
raišą! Ką aš su ja darysiu?

— Ji gana gera, nors jos vie-

Turi Sugrąžinti Kas Kam 
Priklauso

Išeinąs Milwaukee, Wis. Jour 
nal rašo:

“The Communist press is 
screaming that the move of the 
United States, Britain and 
France to give Trieste back to 
Italy is a maneuver behind the 
back of the Soviet Union cal
culated to influence the Italian 
elections of April 18th. This is 
not quite accurate assessment. 
It is a maneuver in front of the 
Soviet Union, in plain sight, to 
influence the Italian election 
and,' impossible to stop the ad
vance of Soviet power.

How about the Soviet Union 
returning Latvia to the Latvi
ans, Estonia to the Estonians. 
Lithuania to the Lithuanians, 
Poland to the Poles, Hungary 
to the Hungarians, Rumania to 
the Rumanians, Bulgaria to the 
Bulgarians, Yugoslavia to the 
Yugoslavs, Albania to the Al
banians and Czechoslovakia to 
the Czechoslovaks? How about 
taking the Soviet pressure ofi 
Finland, Greece and Turkey?”

Atidavė Beginklius į Stalino 
Rankas

Dienraštis “Times (Raleigh, 
N. C.) primena, jog naujos pa
stangos “perkaįbėti” Staliną 
nueis niekais. Tas laikraštis pa
aiškina del ko:

“It would seem that too ma
ny people already have sat. 
down at the table with Joe, to 
their sorrow. Franklin D. Roo
sevelt and Winston Churchill 
talked things over with the old 
boy at Yalta and Teheran. They 
handed him an extensive hege
mony over small, defenseless 
for the Four Freedoms started.”

— Ar galima rūkyti šioj© sa
lėje?

— Ne.
— Tai kodėl kiti rūko?
— Matote, jie nežino kad ne

galima rūkyti.

Miestas Portland, Ore. guli 
prie Willamette upės.

Nors visi trokšta laimingo 
gyvenimo, tačiau toli gražu ne 
visi žino kaip jį sukurti. Žino
mas amerikiečių gydytojas ir 
psichologas, Dr. Martin Gum- 
pert parašė tuo klausimu kny
gą. Jis ištyrė daugelį moterų, 
kurios palyginamai gražiai gy
veno ir nesiskundė savo likimu. 
Tarpe jų jis pastebėjo daug ben 
drų ypatybių.

Kad būti laiminga, moteris 
turi ką nors mylėti. Meilė tai 
nėra vien mergaičių privilegi
ja. Ji pritaikoma viduriniam ir 
senesniam amžiui.

Moteris turi būti užintere- 
suota ir tais reikalais, kurie yra 
už jos namo sienų. Pav. daly
vavimas visuomenės, labdary
bės veikloje, pagelba tremti
niams ir pan.

Didžiausias ir pats svarbiau
sias dalykas, kuris padaro mo
terį laiminga, tai vidujinė jos 
nuotaika. Čia priklauso mokė
jimas apsieiti su žmonėmis, 
vengimas bereikalingų piktu
mų ir apkalbėjimų. Bandyk iš
mokti ką nors naujo, nors te i 
atrodytų ir nelabai svarbus da
lykas. Amerikiečių patarlė sa
ko: “It is never too late to 
learn”.

Sveikata, o ypatingai nervai 
turi daug reikšmės žmogaus 
gyvenime. Todėl verta jais pa
sirūpinti, nelaukiant kol jie pa
kriks.
turi daug reikšmės žmogaus

"■■"ST J.

Taigi, iš to kas aukščiau pa
sakyta, matome, jog laimė yra 
labai sudėtinis dalykas. Lietu
viškas pasakymas, jog: “I .aimė, 
kaip paukštukas; ji atskrenda 
ir išskrenda kada tik nori...” y- 
ra klaidinantis. Laimė yra mu
myse, tik leiskime jai kuodaž- 
niausiai pasireikšti. — Alfa.

Paješkojimai
Petronėlė Beinoraiiė

Gyvenanti Vokietijoje paieš
ko savo giminių esančių Ame
rikoje: Makaveckų ir mano te
tų Beinoraičių, mano tėvo Bei- 
noriaus seserų. Atsiliepiant pra 
šau kreiptis “Sandaros” redak
cijom

Coma — sąmonės netekimas, 
pasižymįs giliu ir lėtu kvėpa
vimu. Coma gali atsitikti prie 
srųagenų sužalojimo, galvos 
kiaušo lūžimo, diabeto (cukri
nės ligos), epilepsijos, nusinuo
dijus kai kuriais vaistais ir al
koholiu.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengtu 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5846

Albinos Barber Shop
7108 S. Halsted St.

Mes specializuojamės veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau- 

ALBINA BARBER SHOP
Patogi privažiuoti iš visų pusių, 
paduoda vienas kitam ranką.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

A. a. Pfc. PETRAS A. RŪTA
Žuvo karo veiksmuose Eu

ropoje. Kūnas yra parvežtas ir 
bus palaidotas Lietuvių Tau
tiškose kapinėse. Gimęs Chi- 
cagoj, augęs Bridgeporte, mok
slą ėjo Tilden High School. 
Mirė sulaukęs 27 metus' amž.

Taliko liūdinčius Motiną: 
Pauliną, po tėvais Daunoriutę, 
tėvą Juozą Rūtą; seserį Ange
line, po vyru Frank Jozelėnas 
ir jų sūnų Petrą; dėdę Antaną 
Daunorą; tetą Helen Daunorę; 
2 pusbrolius: Edvardą Dauno
rą ir jo šeimą ir Richard Dau
norą; krikšto motiną Adelę 
Vaitkevičienę, gyvena Califor- 
nijoj. Lietuvoje daug giminių 
iš abiejų tėvų pusės. • >.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Litųanięa 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
balandžio 24 d., 1:30 vai. po 
pietų. Laidotuvėse militariškas 
apeigas išpildys Dariaus-Girė
no Postas 271. Po epeigų kū

nas bus palaidotas Lietuvių Tautiškose kapinėse.
Visi giminės, draugai ir pažįstami esate kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti savo paskutinį patarnavimą kare žuvusiam 
Petrui Rūtai. Liūdinti lieka:

TĖVAI, SESUO, DĖDĖ IR KITOS GIMINES.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
— V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston. Mass.
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Sveikatos Reikalai
Nelaimė Kuri Dažnai 
Pasitaiko NamuoseNe vienam gal buvo atsitikusi nelaimė nusideginti ranką ar koją. Ypač daug nelaimių atsitinka su vaikais, kurie per neatsargumą nukenčia kartais labai sunkiai.Nusideginama su įvairiais blo gai įsodintais elektriniais įtaisymais. karštais viralais (kava, arbata, sriuba) vaistai (carbo- line rūkštimi ir tt.) saulėje.Pagal tai kas davė nudegimą skirstome sausus arba paprastus nudegimus, kuriuos duoda vasaros karštis, giliuosius nudegimus, kurie pasidaro nuo drėgno karščio, kaip pavyzdžiui garo ir cheminius nudegimus, .kuriuos duoda įvairios cheminės deginamos medžiagos.Pagal savo išsiplėtimą ir nudegimo sunkumus skirstome į pirmo, antro ir trečio laipsnio nudegimus.Pirmo laipsnio nudegimas skaitoma odos paraudonavimas, kuris eina kartu su sutinimu. Oda tačiau yra sveika, nepaliesta.Antro laipsnio nudegimas pasižymi pūslelėmis, oda paprastai jau paleista, pūslėms nusitrynus ar pratrūkus lieka žaizda.Trečio laipsnio nudegimas duoda visišką odos sunaikinimą, kartais nudegimo procesas paliečia net ir gilesnius audinius.Nudegimai yra blogi jau patys per save, nes sugadina odą, bet gal svarbiausias dalykas, kad labai sunkūs ir gilūs nudegimai duoda ir kitų organizmo pakitimų.Suardyti audiniai duoda tam tikrų nuodų — toxinu, kurie gali sukelti inkstų uždegimą. Atsiranda pakitijnų ir kraujo induose bei kraujo gamyboje. Labai dažnai prie nudegintų vietų prisimeta dar infekcija ir tuo būdu ir taip pat pakenkti audiniai supūliuoja arba net gangrenuoja.Tai vis simptomai, kurie pasidaro prie trečiojo laipsnio nudegimo.Oda, kuri yra veikiama karščio, pirmiausia paraudonuoja. Jeigu tas karštis ir toliau veikia, atsiranda patinimas, o vėliau odos jautrumas ir skausmai. Pūslės kartais pasirodo tuojau, o kartais tik po kelių valandų. Temperatūra pakyla, žmogus pradeda jaustis silpnai, pasidaro lėtas pulsas ir silpnumas. Ligonis jaučia troškuli. Kartais atsiranda šalčio krėtimas, nes dėl didelių nudegimų ligonis paprastai nustoja daug šilumos. Todėl tokiam ligoniui reikia duoti daug gerti ir geriau šiltus gėrimus, laikyti šiltam kambary.Jeigu nudeginta vieta yra su drabužiais, drabužiai turi būti atsargiai nuimti. Kartais drabužiai reikia kirpti, žinoma, tai kinti pagal siūles, kad vėliau galima būtų sutaisyti.Jeigu yra pirmo laipsnio nudegimas, kur oda nėra paliesta, o tik paraudonavus, reikia uždėti nesūdintų riebalų, aliejaus, kas yra po ranka. Vaselino tvar sčiai, “cold cream”, alyvų aliejus, sviestas, sėmenų aiiejus ir kt. visuomet bus geras nudegimams.Seniau vartoti boro rūkšties kompresai nepatartini. Visa nudegusi vieta turi būti užrišta su švariu tvarsčiu iki ligonis bus nuvežtas pas gydytoją.Antro laipsnio nudegimas pa

sižymi pūslelėmis. Reikia saugoti tų pūslelių, nepradurti, nes pradūrus jas, atsvers kelias naujai infekcijai, bakterijoms. Patekusios bakterijos tuojau sukels supūliavimą.Ant nudegintos vietos, nepra- dūrus pūslelių, uždėti švarų tvarstą. Galima atsargiai uždėti riebalų, gerai aprišti ir tuojau kreiptis pas gydytoją.Odoje atsiradusios pūslės sudaro didelius skausmus ir jas pradūrus gal sumažėtų tempimo jausmas, bet skaitoma kad tos pūslės sudaro geriausią apsaugą odai, tai puikiausias tvarstis sužalotai odai ir be to maitina odą tuo skysčiu, kuris randasi pūslelėj.Trečio laipsnio nudegimas reikalauja gydytojo pagalbos ir dažniausia ligoninės. Prieš pasiekiant gydytoją, tie patys riebalai ar aliejai gali būti vartojami, atsargiai aptvarstyti ir pergabenti į ligoninę.Dauguma vartoja vietoj riebalų ir aliejų taninės rūkšties sterilios druskos šlapius tvarsčius.Jeigu nudegimas pasidarė dėl cheminių medžiagų, tai svarbiausias dalykas yra sužinoti ta medžiagą, kuri nudegino. Jeigu nudegino rūkštis, tai ant žaizdos pirmiausia atsargiai dedama alkalinės medžiagos, kaip kepimo soda, kreida, muilo skie dinys.Jeigu odą nudegino alkalinės medžiagos, tai silpnos rūkštys, kaip atskiestas actas, citrinos sunka pirmiausia uždedama. Nudegimus dar gali duoti elektra, x-ray ir radium, ultravio- litiniai spinduliai (dirbtina saulė, Kvarzo lempa) saulė, vėjas.Neretai lakūnai, motociklis- tai gauna toki odos nudegimą ar, tikriau sakant, suerzinimą, kurį sukelia nuolat pūčias vė- jas, saulė, dulkės.Nuo tokių nudegimų galima apsisaugot prieš tai ant veido, rankų užtepant riebalų ar aliejaus, arba įvairių išgarsintų kremų.Dar gali būti viena rūšis nudegimų, kuri pasidaro nuolat trinant oda. Tai atsitinka tada, kai oda yra nuolat ir vienodai erzinama, pavyzdžiui, traukiant virvę tarp rankų.
— Dr. Milda Budrys.

Atspėkit Mįslę
Kaimo Žmonių GudrybesČia patiekiame keletą mįslių, kurias pabandykite atspėti. Atsakymai paduoti apačioje.1) Eina per ugnį — nedega, eina per vandenį — neskęsta, eina per šiaudus — nešlama.2) Kai man prideda esu mažesnė, kai atima — didesnė.3) Baltos lankos, juodos avys; kas išmano, tas pagano.4) Ant auksinio krėslo juodas velnias sėdi.5) Vaikščiojo panelė po pievelę ir išbarstė aukso perlus. Mėnuo matė — nepasakė, saulė kėlėsi ir surinko.Atsakymai:1) Šešėlis, 2) Duobė, 3) Raštas, 4) Katilas ugnyje, 5) Rasa.

Geriausiai PatikoMažutė Onytė grįžo iš savo senelio farmos. Motina klausia jos kas geriausiai jai patiko far- moje:— Žiūrėti kaip uždeda ir nuima korsetus nuo arklių...Juo trumpa, tuo trūksta.

Nuvyto Gėles
Ant kelio pavasario mano , Pabiro lapeliai gelsvi, Ir gėlės nuvyto, paseno, Ir pūtė vėjai laisvi...Ir atmena man tosios gėlės Jausnystės šventąsias dienas, Kaip saulė šypsodamos kėlės Ir Įaimino mano dainas.Ir atmena man tie lapeliai Puikias mėnesienos naktis... Neraudu, nors širdį man gelia. Neraudu, nors žuvo viltis...Kodėl gi tos gėlės paseno, Pabiro lapeliai gelsvi? Ant kelio pavasario mano Kam sugaudė vėjai laisvi?

— J. Mikuckis.
ii i i i .M..

Prancūzų Kalba Dings
ta Iš Diplomatiniu Sferų

Įsivaizduokite — Jos Vietą 
Užima Rusų KalbaJungtinių Tautų organizacija nusprendė, jog visos taikos sutartys gali būti rašomos trimis kalbomis: prancūzų, anglų ir rusų, tačiau autoritetingais tek stais galės būti tiktai anglų ir- rusų suredagavimai.Tuo būdu prancuzū kalba, vyravusi diplomatijoje trejetą šimtų metų, dingsta ir užleidžia vietą rusiškai. Kadaise žymus mokslininkas Diderot pareiškė: “prancūzų kalba yra sutverta įtikinimui, mokinimui ir išaiškinimui... anglų gi kalba sumaišo ir nuveda į paklydimą.”Amerikiečių politikas Jefferson yra pasakęs: “Kiekvienas žmogus turi dvi tėvynes: vieną tai savąją, o kitą — Prancūziją.” Pereitam šimtmetyje Europos aristokratija kalbėjo išimtinai prancūziškai ir tik retkarčiais angliškai. Po sumušimo Napoleono, susirinkęs kongresas Vienoje kalbėjo tik prancūziškai.Po pirmojo pasaulinio karo, Versalės konferencijoje, jau buvo įvesta ir anglų kalba, nes Lloyd George nebuvo užtektinai įgudęs prancūzų kalboje.

Vyrai Kadaise Taipgi 
Buvo Madų VergaiPraeities laikuose madų gaudyme vyrai pralenkdavo ir mo- ■ teris. Įvairūs kosmetiniai dalykai, nepaprasti aprėdalai gražindavo vyrus ir suteikdavo jiems ypatingos reikšmės. Egipto faraonų laikais vyrai dėvėdavo ilgas ir dirbtinas barzdas kad parodyti, jog jie užima aukštas vietas.Viduramžiuose ir renesanso laikuose vyriškos mados buvo pasiekusios kraštutinybių. Kostiumai buvo blizganti, spalvoti ir visaip išsiuvinėti. Skrybėlės buvo apkaišiotos plunksnomis,- blizgučiais, juostelėmis ir pan. Madų karštligė apėmė ir kariškius, kurie didesnę laiko dalį praleisdavo pasipuošimams. Jie vartojo pudrą, perfiumus, korsetus ir kitokius dalykus, kurie šiandie yra išimtina moterių privilegija.Pereitam šimtmetyje vyriškos mados pasuko į priešingą pusę. Dingo spalvingumas ir atsirado “elegantiškumas”. Madų diktatorių ilgoką laiką buvo Lordas Brummel ir anglų sosto įpėdinis, vėliau karalius Edwar- das 7-tas. Atsirado nauji “sur- dotai”, kaklaraikščlai, skrybėlės, nosinės ir pan. Madų nustatyme prancūzai konkuravo su anglais, bet pastarieji išeidavo laimėtojais.Kaltą ir bažnyčioj bara.

RELIGINE GRUPE KVEIKERIAI, KURIE 
DAR LAIKOSI SENŲ NUSISTATYMU

Ši Tikybinė Sekta Yra 
Gana Skirtinga

No- pa-uz-

Kveikeris, Įsteigė jiems ir kitoms tikybinėms grupėms prieglaudos centrus Naujame Pasaulyje. Gaudamas žemės iš An glijos Karaliaus, Penn. įsteigė koloniją (pradžia dabartinės Pennsylvanijos valstijos) kur sektos galėjo praktikuoti savo įsitikinimus. Keli Kveikeriai apsistojo vietoj, \ kuri šiandien vadinama Ne v. Jersey.Jung. Valstybėse, yra tik apie 114,000 Ir todėl jų tykūs ir kybos būdai mažai į pia dėmesio.
šiandien, Kveikerių. kuklūs ti- juos krei-

American Friends Service Komitetas veda pašalpcs ir ap- švietos veiklą per Society of Friends, Protestonų sektą, kurio nariai paprastai vadinami Kveikeriai (Quakers). Pereitą spalio mėnesį, šis Komitetas, kartu su Friends Service Council of London, gavo garsųjį bei prizą už taikos ugdymo stangas 1947 metais.Darbas Service Komitetojuryje ir šioje šalyje sutinka su taisyklėms Society of Friends — organizacija kurią George Fox, sūnus audėjo, įsteigė Anglijoj prieš 300 metų. Fox norėjo žmonėms suteikti kuklią, praktišką krikščionybės formą. Nepatenkinti tų dienų tikybine vadovyste, jis ir jo pasekėjai atsisakė mokėti mokesčius is- v teigtoj Anglų bažnyčioj; atsisakė priesaikas daryti ant Biblijos, manydami kad “taip” ir “ne” buvo gana, atsisakė vartoti ginklus, tikėdami kad karai nesutiko su krikščionybe. Prieš tris šimtus metų tas viskas buvo skaitoma išdavimu, ir tūkstančiai Friends arba Kveikerių buvo suimti Anglijoj.Naujoj Anglijoj, irgi, kur dau gelis atvyko ieškoti tikybinės

Kveikeriai tiki, kad tik po- zityvis meilės darbas gali teisingumą atnešti pasauliui. A- meiican Friends Service Committee, kuri buvo įsteigta per pirmą pasaulinį karą, stengiasi pareikšti šį Kveikerių idealą praktišku būdu. Jie stengiasi surasti vietas Europoje, Azijoj, Meksikoj ir šioje šalyje kur ligos, neteisybės, neapykanta ir žiaurumai egzistuoja.Jie padeda buvusiems priešams, lygiai kaip draugams todėl, kad nesikiša į politiką, visur ugdo pasitikėjimą. Kveikerių personalas dirba tik dieninias išlaidas arba ja kaipo savanoriai.Daugelis kitų tikybųirgi tarnauja kaipo savanoriai
už kas- tarnau-
žmoniulaisvės Kveikeriai buvo suim- Šiam Service Committee pra- ti ir kaikurie viešai botagais plakami. William Penn, pats kilniam darbui yra paaukota milionai dolerių. — CCFAU.

Tai Naujos Rūšies Vaisins
PARAGAUK KARALIŠKO 

MANGO, TROPIKUOSE 
IŠAUGINTO KRIAUŠIŲ.Jus esate visi ragavę Floridoje išaugintų gardžių orandžių ir greipfruktų, bet yra dar vienas vaisius MANGO, kuris gardumu ir skonio įvairumu toli gražu pralenkia bet kuriuos kitus tropiku vaisius.Dažnas mano sutiktas klausia kas yra MANGO ir kokio skonio tai yra vaisius. Bet šito vaisiaus skoni stačiai negalima aprašyti, kol nesi pats jo paragavęs.

$5.00 ,su pristatymu į jūsų namus. I dėžutę įeina apie tredž- dalis bušelio. Užsakymus pa- duokite tiesiai šiuo adresu: 
A. D. KAULAKIS, Rt. 2, Box 
107B, Miami 43, Florida.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Mango yra tai tropiku kriaušė, kurią galima vartoti kaip puikų desertą arba supiausčius vartoti kaip Saločius, o suraugi- nus kaip aukštos kokybės chutney sauce. Mango taię pat yra aukštai vertingas maisto produktas ir nemažesnės mediciniškos vertės, nes neleidžia užkietėti viduriams ir palaiko šlapumo išskyrimą.Mango buvo atgabentas į Florida iš Indios apie 1899 metus ir tik Floridoje jo augimas prigijo, nors Indiloje ir Indo-Kinijoje jis buvo auginamas jau daugiau kaip 4000 metų. Calif orui joj e mango kad ir auga, bet neveda vaisių, nes tam medžiui netinka staigios oro permainos iš dienos į naktį.Mango pareikalavimas pačioje Floridoje yra toks didelis, kad jis retai pasiekia šiaurinės Amerikos rinka ir į Chicago patenka. Bet senas čikagtetis, žinomas spaustuvininkas ir laimėjęs bylą su bolševikais del triukšmo kėlimo lietuvių suvažiavime, 1945 metais Chicago, kuris šiuo metu gyvena Floridoje ir jau spėjo įsikurti Miami mieste ir turi gražų tropinių vaisių sodą yra pasiryžęs pasiųsti kiekvienam to gardaus mango, šviežiai nuskintų tiesiai iš savo sodo.'Kaina už dėžutė
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Fotograf avimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

S

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
■■■■■■■■■■■i
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AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMĖRIKONIS. 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai Ir M. Kovarcki, S a v.yra

Šių Dienų Retenybės

Gydytojas> kuris sako savo pacientui.Artistas, kuris nemi esąs didelįs talentas.Mergina, kuri pri
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Demokratija Stoja
Kovon Su Sovietais
Bolševizmas Yra Visos
Civilizacijos Priešas

Demokratijai Stojus į Kovą 
Su Bolševizmu

Titaniška demokratijos kova 
su bolševizmu yra prasidėjusi. 
Toje kovoje turi būti išspręstas 
klausimas, ar pasaulyje viešpa
taus vakarų kultūra, ar rytie
tiškas barbarizmas, ar žmonės 
ir tautos džiaugsis laisve, ar pa
klius į beviltišką vergija. Tai 
jau paskutinė, lemiamoji kova.

Abi pusės paskubomis jai 
rengiasi. Demokratija daug lai
ko yra sugaišusi. Ji vis tikėjosi 
kaip nors su bolševikų diktatū
ra sugyventi. Bet trijų metų 
mėginimai ir pastangos parodė, 
kad bolševikinis totalizmas sie
kia ne bendradarbiavimo su de
mokratija, o tos demokratijos 
sunaikinimo. Vienuolikos Euro
pos valstybių subolševikinimas, 
pasaulinės taikos organizacijos 
sabotavimas neginčijamai įrodė, 
kad bolševikams terūpi išplėsti 
savo vergiją į visą pasaulį. Tai 
privertė pagaliau demokratiją 
pasiryžti kovai.

Į bolševizmo iššūki ji atsisakė 
savo dvasinių ir medžiaginių 
pajėgų sutelkimu. Europoje su- 
sik.rė kovai su bolševizmu Va
karų Europos Sąjunga, prie ku
rios prisidėjo šešiolika laisvų 
Europos i.', n’ų. Amerikoje 
rikiuojasi tai kovai devintoji 
Panamerikos konferencija Bo
gotoje, ir kituose kontinentuo
se vyksta reikalingi tai kovai 
pasirengimai.

Lietuviu Tauta Demokratijos
Pusėje

Išsiauklėjusiai vakarų kultū
ros dvasioje lietuvių tautai bol
ševizmas yra visiškai svetimas. 
Ji trokšta laisvės, ne vergijos. 
O ta laisvę ji mato tik demo
kratijos pusėje.

Ir po pirmojo pasaulinio ka
ro lietuvių tauta, atstatydama 
savo nepriklausomą valstybę, 
rėmėsi demokratijos paskelbta 
laisvo tautų apsisprendimo tei
se. Ta teisė sudarė pagrindą 
Atlanto Čarterio, kuriame de
mokratija deklaravo antrojo 
pasaulinio karo tikslus. Ir šian
dien ta teisė demokratijai yra 
dar labiau reikšminga, nes pa
vergtų kultūringų tautų skai
čius dabar padidėjo, o patsai 
pavergimas yra įgijęs nusikal
stamą GENOCIDE, arba tautų 
naikinimo pobūdį. Neišsižadėda 
ma savęs, demokratija negali 
numoti ranka į savo idealus. 
Jeigu ji ryžtasi kovoti už savo 
egzistenciją, ji turi ginti ir tos 
egzistencijos pagrindus.

Štai delko Lietuvių tauta, 
kaip ir kitos pavergtos tautos, 
yra įsitikinusi, kad laimėjus 
demokratijai kovą su bolševiz
mu, žiauriausias okupantas bus 
iš Lietuvos pašalintas ir lietu
viu tautai gražinta laisvo apsi
sprendimo teisė. O taip tikėda
mas, kiekvienas lietuvis, vis 
vien, kur jis šiandien bebūtų, 
nedvejodamas stoja po demo
kratijos vėliava.

Nesvarbu, kad šių dienų są
lygomis mes nesėdi me su kitų 
kraštų atstovais už konferenci
jų stalo. Nesvarbu, kad Lietu
va neturėjo galimumo padėti 
savo parašo po susitarimo del 
Europos atstatymo. Niekas ne
abejoja, kad būdama laisva, 

>ūtų padariusi.
Kovoje su bolševizmu Lietu

vos vardas turi šiandien ypa

tingos reikšmės, nei Lietuva 
buvo pirmoji bolševikinės ag
resijos auka, iš jos pirmiausiai 
klasta ir smurtu buvo išplėšta 
nepriklausomybė ir jai pirmai, 
buvo pritaikinti nauji tautų pa
vergimo ir naikinimo metodai, 
kuriais bolševizmas užsimojo į- 
sigalėti pasaulyje. Taigi Lietu
vos, kaip ir kitų dviejų jos Bal
tijos sesusių, vardas turi tapti 
simboliu, nuolat primenančiu 
pasaulio sąžinei bolševikų smur 
to sulaužytą teisę ir demokra
tijos pareigą tą skriaudą atitai
syti.

Nauji Faktai Parodo. Kad 
Tuo Keliu Jau Einama

Kaipo savotišką mįslę tenka 
laikyti faktą, kad karo metu 
ir pirmaisiais po karo metais 
Lietuvos vardo kažkodėl buvo 
vengiama. Demokratinė spauda 
lyg susitarusi apie Lietuvą ty
lėjo, demokratinių kraštų diplo
matija jos vardo taip pat ne
minėjo. Galima buvo manyti, 
kad taip daroma, nenorint už
rūstinti galingą agresorių. Juk 
Baltijos valstybių užgrobimas 
buvo padarytas tokiu negražiu 
būdu, kad kiekvienas to užgro
bimo priminimas turėjo būti 
agresoriui labai nemalonus. Tai 
kol demokratija tikėjosi dar 
surasti bendra kalba su bolše
vikais, ji vengė juos erzinti to
kiais dalykais, kurie ir jai pa
čiai nem-'1 mu buvo prisiminti. 
Bei h pasikeitė, kai de
mokratę a ryžosi stoti į kovą su 
bolševizmu.

Bene labiausiai padrąsinantis 
faktas buvo J.A.V. State depar
tamento aplinkraštis valstijų 
gubernatoriams, kuriame įsak
miai pabrėžta, kad nepripaži- 
nus JAV. Baltijos valstybių in
korporavimo į Sovietų Sąjun
gą, sovietų konsulatai negali 
savintis bet kurios jurisdikcijos 
į tų valstybių piliečius. Tik bol
ševikiškas įžūlumas, nesiskai
tantis su jokiais tarptautinės 
teisės nuostatais, galėjo prives
ti prie paskelbimo Lietuvos pi
liečių registracijos sovietų kon
sulatuose.

Taigi čia paminėti ir eilė ki
tų faktų neginčijamai liudija, 
kad esame kelyje į laisvę ir 
kad mūsų Tėvynės vr-ias ne
trukus ir tarptautiniame foru
me gali užimti jam prideramą 
vietą.
Todėl Būkime Ryžtingi ir 
Kantrūs, Budėkim ir Dirbkim

Kelias į laisvę gali būti sun
kus ir ilgas, o gali išeiti ir žai
bingai trumpas. Dėlto būkime 
kantrūs ir stovėkime savo rei
kalo sargyboje. Nepamirškime, 
kad laisvė turi būti iškovota. 
Dėlto būkime ryžtingi ir ryž
tingai tai laisvei dirbkime. Vie
na mūsų pareiga jau dabar iš
kyla.

Palyginti su kitomis demo
kratinėmis tautomis mes lietu
viai turime tą pirmenybę, kad 
būdami bolševikų kaimynais, 
mes juos anksčiausiai pažino
me. O kovoje su bolševizmu tai 
yra labai svarbu, nes niekas 
taip nesidangsto svetimais var
dais, niekas politikoje nenaudo
ja tiek melo ir klastos, kaip 
bolševikai. Dėlto mes savo pa
žintimi galime demokratijai pa
dėti bolševikų apgaules išnarp
lioti. Lemiamos kovos metu tai 
sudaro kiekvieno lietuvio pa
reigą,. Atlikime ją kiekvienas 

kuriame mes dirba
me. įpiinkoje, kurioje mes 
gyvename. O jau tuo vienu pri

sidėsime prie demokratijos lai
mėjimo, taigi ir prįe savo gim
tojo krašto laisvės atgavimo.

Mokslo Kampelis
— P. Dailidė.
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Varniai buvo Pakilusiu
Žemaitijos Centru

Minimas 14-to Šimtmečio
Istorinėse Chronikose

Pačiame Žemaitijos centre, 
netoli Lukšio ežero yra Varnių 
miestelis, pagarsėjęs savo pra
eitimi. Senais laikais ten buvo 
lietuvių tikybinis centras. Var
niai minimi istoriniuose užra
šuose jau 14 šimtmetyje, kai 
tarp lietuvių ir kryžiuočių į- 
vykdavo smarkūs susirėmimai. 
Si apylinkė buvo tirštai apgy
venta. Žmonės siųsdavo į už
sienį kailius, midų, vašką jr 
gintarą, pagautą Lukšio ežere.

Pradėjus krikštyti Lietuvą. 
Jogaila ir Vytautas atvyko į( 
Varnius su kariuomene ir iš
griovė čia buvusią šventovę. 
Žemaičių maldavimai ir grasi
nimai nieko negelbėjo. Neužil
go po to prasidėjo žemaičių at
vertimas į naują tikėjimą, lė
tam šimtmetyje Varniuose bu
vo pastatyta mūrinė katedra.

Vienoje upelio pusėje mies
tas buvo vadinamas Medinin
kais, o antroje — Varniais. Vė
lesniais laikais Varniai pagar
sėjo kaipo Vyskupo Valančiaus 
rezidencija, o kiek anksčiau ten 
buvo vyskupas Pacas, vysku
pai Giedraičiai ir kiti. Taip pat 
yra išlikę namai, kuriuose gy
veno žinomas istorikas Simonas 
Daukantas. Prie Lukšio ir Par
šo dar buvo užsilikę įvairių lau 
kinių paukščių, kurių jau ne
simatė kitose .Lietuvos dalyse.
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The Event of April 25th

The rehearsal last Friday was 
rather sparsely attended for 
some reason. It seems that the 
coming of spring and with its 
many activities has had its ef
fect. Lets do better tris Friday, 
and keep our director smiling.

However, the arrangements 
for our Card and Bunco Party 
which the girls are handling 
are making good progress. The 
date is april 25, 1948 and the 
time is 4:00 P. M. at Don Var
nas American Legion hall so 
don’t forget to see one of our 
members for tickets.

This should be a particularly 
profitable venture tor our pa
trons and patronesses so do
come up for a good time. Tic
kets will also be available at 
the door for late comers.

HEARD AND SEEN — The 
contributions for this section of 
the column are rather slim this 
week, and I would like to em
phasize again that your corres
pondent would appreciate any 
tidbits which should make this 
column. This information will 
receive my full attention, and 
add more interest to the affairs 
of BIRUTE and its member
ship.

In the same vein the com
ments from any of our readers 
should be appreciated for sug
gestions and constructive cri
ticism. In conclusion, I am glad 
to announce that BIRUTE will, 
again have its traditional moon
light picnic as in the years 
gone by. I don’t believe I have 
to mention much about this 
coming affair as anyone that 
had been to one can tell of the 
many good tiroes that have

Pradingusi Prusu Kalba 
Bandoma Atgaivinti

Senovės prūsų kalba yra iš
nykusi. Paskutiniai ji buvo dar- 
girdima Karaliaučiaus apylin
kėse pabaigoje 18-to šimtmečio.

Mokslininkai dabar visaip 
bando atstatyti tą kalbą, arba 
bent patirti svarbesnes jos y- 
patybes.

Prūsų kalbai pažinti yra du 
šaltiniai, tiksliau sakant, dvi 
šaltinių grupės: 1) prūsų kal
bos paminklai ir 2) istorinės ži
nios, tu laiku autorių bei doku- 
mentų liudijimai.

Prūsų kalbos paminklų paly
ginti labai maža tėra likę. Se
niausias jų yra vad. Elbingo 
žodynėlis, bene vokiečio para
šytas, kuriame randame 802 žo
džius. Kaip iš perrašymo klai
dų matyti, tai yra nuorašas se
nesnio nuorašo, o pastarasis dar 
tolimesnio nuorašo. Galimas 
dalykas, kad žodynėlis buvo 
surašytas apie 1400 m.

Antras prūsų kalbos pamink
las yra nedidelis — 100 žodžių 
— žodynėlis, surašytas vienuo
lio Simano Grunavo Prūsų kro
nikoje (apie 1517—1526), kuria
me randame įmaišytų, rodos, 
ir lenkiškų bei lietuviškų lyčių. 
Žodynėlio vertę mažina užra
šytųjų galūnių iškraipymas ar
ba net visiškas jų atmetimas.

Didžiausi prūsų kalbos pa
minklai yra trys katekizmo ver
timai: du 1545 m. ir vienas 1561 
m. Pirmųjų dviejų autoriai ne
žinomi, o tretįjį vertė vokietis 
pastorius Abelis Willis per prū
sų vertėją. Antroje katekizmo 
prakalboje sakoma, kad prie 
vertimo buvę pritraukti ne tik 
patyrę to krašto vertėjai, bet 
ir tą kalbą suprantą žmonės, 
kurie iš dalies iš prigimimo ir 
tėvų išmokę prūsiškai, o paskui 
taip pat vokiškai ir lotyniškai.

Kalbiniams tyri n ė j i m a m s 
svarbesnis 1561 m. katekizmas 
ne vien dėl to, kad jis yra di
desnis, bet ypač dėl to, kad Wil 
lis yra žymėjęs ir kirčiuotųjų 
balsių ilgumus, todėl iš to ga
lima susekti ir prūsų kirčio vie
tą, o dvibalsiuose priegaidę.

Be šių žodynų ir katekizmų 
prūsų kalbai nušviesti pasinau
dojama įvairiuose šaltiniuose 
(dokumentuose bei kronikose) 
išlikusiais atskirais prūsų kal
bos žodžiais bei sakiniais, taip

been had by all.
The time and the date will 

be announced in the near fu
ture so watch for it. Until next 
we meet I reman — ZIP.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

! STANDARD FEDERAL SAVINGS
■ and Loan Association of Chicago
| ' JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.*

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

■ 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

pat tikriniais vardais — prūsų 
asmenvardžiais ir vietovar
džiais.

Susikūrus vad. lyginamajam 
indoeuropiečių kalbų mokslui 
XIX a. pradžioje, apie prūsų 
kalbą daug kas yra rašę. Pasku
tiniais laikais prūsų kalbos pa
minklus su įvadu ir gramati
niu apdorojimu išleido vokie
čių kalbininkas R. Trautman- 
nas, o naujiems tyrinėjimams 
pritaikyta prūsų kalbos grama
tiką davė žinomasis latvių kal
bininkas J. Endzelynas.

Prūsų vietovardžius yra su
rinkęs ir aprašęs baltologas J. 
Gerulis, o asmenvardžius R. 
Trautmannas.

Kur Jis Pakliuvo 
Benešąs Belaisvis

Benešąs belaisvis, 
Jau jo neb’girdėti.
Nei prie draugo karsto 
Neleido kalbėti.
Šulai bolševiku v
Tą viską atliko, 
Laidodami kūną 
Garsaus Masariko.

Įvairias ten kalbas 
Prie karsto kalbėjo, 
Bet ten esantieji 
Visai netikėjo.
Čekų tauta jaučia 
Kas ten kaltininkas, 
Nuo ko jis pražuvo, 
Brangus Masarikas.
Matyt, jie Benešą
Bijojo prileisti,
Jų niekšiškus darbus, 
Galėjo atskleisti.
Visokias ten kalbas 
Smarkuoliai kalbėjo, 
Gottwaldiškus žodžius 
Ant karsto jie dėjo.
Veidmainių liežiuviais 
Jie ten klebetavo, 
Nuduodant, kad gerbia 
Visa širdžia savo.
Gailu Masariko, 
Gailu ir Benešo.
Tautos skaudžia būkle V
Taikiu būdu rišo.
Jei kas pamėgina 
Su velnių grybauti, 
Netenka pintinės 
Grybams susikrauti.
Kurią gražią dieną 
Neliks ir Benešo.
Girdėt prie to ruošias — 
Nelaisvėn įkišo.
Kiekvieną jo žingsnį 
Šnipų gauja seka.

- Rytoj užtems saulė, 
Jei šiandie dar teka.

Sparnus skleisk, Beneše, 
Pakol kūne siela, 
Į saugią nešk šalį 
Gyvybę sau mielą.

— Perkūnas.

Sovietų Ambasadorius 
Kanadoj Buvo įspėtas

Ottawa. — Sovietų amabasa- 
dai paskelbus komunistiškuose 
laikraščiuose raginimą, kad visi 
lietuviai, kilę iš Klaipėdos kra
što, registruotusi kaipo sovietų 
piliečiai, Kanados vyriausybė 
tuojau atsiliepė į tai pareikšda
ma savo protestą.

Sovietų ambasadai buvo pra
nešta, kad ji prasižengė su di
plomatinėm taisyklėm, nepa
teikdama iš anksto pranešimo 
tuo reikalu Kanados vyriausy
bei. Ne gana to; minėtame skel
bime turėjo būti pažymėta, jog 
toji registracija gali būti tik sa
vanoriška.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE 

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k-

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0788

P? J. RIDIKAS /
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th SL

_____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman WSJPETRAS P. GL’RSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5712

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną Ir Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

—A M PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

Jono Jakšto ir Kitų

Esu lietuvis D.P., gyvenu Vo
kietijoje. Norėčiau susirasti ma
no gimines gyvenančius Chica- 
goje. Suteikiu apie juos tokias 
žinias:

1) Jonas Jakštas, Ona Jakš
tienė ir jų duktė Valerija Jakš- 
taitė. Ona Jakštienė yra gimusi 
Lietuvoje, Buikiškės kaime, 
Vainuto valse., Tauragės aps
krities.

2) Valerija Kastaitė prieš an
trąjį didįjį karą studijavo Kau
ne. Mano adresas toks:

Klemensas VENCKUS,
(13a) Ansbach, Rosenstr. 15, 

U.S. Zone, Germany.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

x RACIJOS VALANDA



Chicago j e
Adv. Jurgelionis Grįžo 
Iš New Yorko į Chicagą

Išbuvęs virš desėtko metų 
New Yorke, adv. K. Jurgelio
nis vėl grižo į Chicagą ir apsi
stojo pietinėje Chicagos dalyje 
— Ewing Ave. ir 101 gatvė. 
Ten jis žada teikti informaci
jas apie arklių lenktynes ir ga
minti literatūrą.

Gyvendamas New Yorke, K. 
Jurgelionis buvo pasistūmėjęs 
pirmyn ir Įsigyjo farmą. Vie
nok jis nepasiliko f ar moję, nes 
ji perdaug užėmusi jo laiką.

Likvidavosi Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras

Pasirodo, jog vienems vyrams 
sunku pasilaikyti prie dainos. 
Taigi ir Chicagos Lietuvių Vy
rų choras, kuriam vadovavo K. 
Steponavičius, nustojo laikęs 
repeticijas. Priežastis buvusi ta, 
kad neužtek,© tenorų. Paskuti
nėmis gyvavimo dienomis jų 
ateidavę tik du.

Tik Dvi Lietuvaitės 
Užbaigs Šiais Metais 
Northwestern Un-tą

Birželio mėnesyje užsibaigs 
mokslo metai aukštose mokyk
lose. Bet ar daug bus lietuvių 
tarpe baigusių? Pasirodo, jog 
labai mažai. Pav. tokiame dide
liame ir žinomam Northwes
tern universitete tik dvi lietu
vaitės gaus diplomus.

Jomis yra p-lė Johanna Kaza- 
nauskaitė, duktė p. J. Kazanau- 
sko, Mutual Federal Savings 
and Loan Ass’n prezidento. Jo
hanna studijavo Liberal Arts. 
Antroji yra Martha Kuplevska, 
buv. Chicagos kontrauktoriaus 
duktė. Jos tėvai dabar gyvena 
ūkyje, netoli Dowogiac, Mich. 
Martha baigia žurnalistikos sky 
rių.

Abi šios lietuvaitės studijavo 
muziką pas prof. A. Pocių ir 
toli pažengė šioje srityje.

"Vyčių" Choro Koncertas
Šį Sekmadienį

Metinis ‘•Vyčių” choro kon
certas rengiamas šį sekmadienį, 
Lietuvių Auditorijoj. Pradžia 6 
vai popiet. Dalyvaus žinomi so
listai Algirdas Brazis ir Loret
ta Brazaitis. Po koncerto — šo
kiai.

Musu Menininkai*

Stefanijos Novickaitės Piano 
Koncertas

Jauna pianistė Stefanija No- 
vickaitė balandžio 18 d. davė 
koncertą River Forest Moterų 
Klube. Dalyvavo kelios dešim
tys muzikos mėgėjų. Ypač ge
rai paskambino Liszt, Brahms 
ir Prokofieff kūrinius. Gerai 
paskambino taip pat Beethoven 
(Sonatą, Op. 14, No. 1) ir Cho
pin (Four Etudes).

Stefanija dabar studijuoja 
muziką North Western Univer
sitete ir veržiasi į profesionalės 
karjerą. Po koncerto ponia No- 
vickienė su dukterimis Stefa
nija ir Anyta vaišino didelį bū
rį savo giminių ir draugų pas 
save namuose. — P. B.

Didžiausios grūdų biržos — 
(stock exchange) yra Chicagoje 
ir Kansas City.

Viktoras Benderis Yra
“Show Boat” Veikalo
Prižiūrėtoju

Kitas Lietuvis George Skoby 
Aprūpina Kostiumais

Šiuo metu Chicagoje vaidina
mas muzikalis veikalas “Show 
Boat”. Galite įsivaizdinti ko
kios rūšies yra tas veikalas, jei 
tik vien kostiumai artistams 
kainuoja $125,000. Šio veikalo 
scenos prižiūrėtoju yra lietuvis 
dainininkas Viktoras Benderis, 
kuris pats yra dalyvavęs kelio
se operetėse.

Kitas lietuvis — George Sko
by aprūpina dalyvius naujais 
kostiumais. Jis ta atlieka sa- v
voje siuvykloje, 20 East Jack- 
son Blvd. “Show Boat” turi to
kį didelį pasisekimą, jog į vie
nos savaitės įeigos siekia vidu
tiniai $45,000.

Nustebo Išgirdę Tokius 
Dalykus Bolševikų 
Radio Valandos Metu

Bolševikiškas kultūros ir me
no klubas turėdavo savo radio 
programą antradienio vakarais 
iš WGES. stoties Chicagoje. Ta
čiau pereitą antradienį atsitiko 
kas tai nepaprasto. Tuo laiku 
kai turėjo būti “tavorščių” va
landa pasigirdo aštrus smerki
mas bolševikų ir Staliniškos po
litikos. Bolševikai buvo išvadin
ti penktos kolumnos nariais, de
mokratijos priešais ir tautų en
gėjais.

Kas gi čia atsitiko? — pama
niau sau. Nejaugi mūsiškiai bol
ševikai staiga atsipeikėjo ir nu
tarė liautis bernavus Maskvai. 
Bet mano baimė neišsipildė. 
Ten kalbėjo kiti, pačios stoties 
“spykeriai”. Pasirodė, jog bol
ševikai buvo išprašyti lauk ir 
radio laikas jiems atimtas.

Ach, gaila! Kas gi dabar be- 
girs paleckinius kvislingus Lie
tuvoje ir kas bešlovins staliniš- 
ką saulę niūrioj Chicagos pa
dangėje? ! — Paniaplis.

Garsus kompozitorius Sergei 
Rachmaninoff mirė 1943 metais 
Californijoj.

District Savings and Loan Bendrovė 
Jau Baigia Pasiekti $5,000,000 Turto

Ši Lietuvių Finansinė 
Įstaiga Sparčiai Auga

Įsteigta prieš 52 metus Keis
tute Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovė, o dabar pakeitusi sa
vo vardą į District Savings and 
Loan Ass’n, 3236 S. Halsted St. 
neužilgo bus globėja penkių 
milionų turto. Šioji įstaiga ap
tarnauja vietinius ir kitų apy
linkių lietuvius finansiniuose 
reikaluose.

Šios įstaigos vedėju yra p. 
Juozas Mozeris. Kai jis užėmė 
tą vietą 1939 metais, bendrovė 
turėjo $700,000 turto. Per devy- 
nius metus ji paaugo septyne
riopai.

Paklausus prie progos p. J. 
Mozerį apie dabartinį stovį ne
kilnojamos nuosavybės arba 
real estate, p. Mozeris atsakė, 
jog namų kainos stabilizuojasi 
ir nenumatoma kad ateityje jos 
šoktų į aukštį. Bet tuom pat 
sykiu pamažu išsijudina ir nau
jų namų statyba.

Rengėjai Ištaria
Įvertinimojodį

Vieša Padėka

Lietuvių menininkų komite
tas reiškia širdingą padėką sve
čiams, atsilankiusiems į prof. 
Igno Šlapelio garbei surengtą 
bankietą bal. 11 d., Evergreen 
Golf Club.

Dėkojame programos pildyto- 
joms: solistei Genovaitei Gied
raitienei, smuikininkei Lulu 
Raben, Jonui Byanskui už ą- 
komponavimą; kalbėtojams: — 
konsului Dr. P. Daužvardžiui, 
“Naujienų” redaktoriui Dr. P. 
Grigaičiui; “Draugo” redakto
riui p. L. Šimučiui; kun. kleb. 
I. Albavičiui; “Sandaros” redak 
toriui Mikui Vaidylai; pp. Šla
peliams ir kitiems.

Širdingai ačių mūsų laikraš
tininkams už talpinimą prane
šimų. “Naujienoms” ačiū už 
spaudos darbus, kuriuos pada
rė ir nereikėjo mokėti. Paga
liau didelis ačių bilietų platin
tojams: p-niai J. Augustienei, 
ir kt., — jie padėjo padaryti šį 
bankietą sėkmingu ir gražiu. 
P. Milleriui, Dr. K. Draugeliui 
Viso parengime dalyvavo 120 
žmonių.

Komitetas:
dail. Petras Kiaulėnas 
Nora Gugienė, 
dail. Jonas Pilipauskas 
dail. Mikas Šileikis.

- —- ' — —   

Musų Akademinio Jaunimo Darbuotė
CONTRACTORS
IETKIEW1CZ&CQ

Kas Bus Veikiama ir Tariama

Pereitame mėnesiniame susi
rinkime Lietuvių Akademinio 
Klubo nariai ir svečiai turėjo 
progos susipažinti su atominiais 
tyrinėjimais Chicagos Universi
tete per filmą ir Elenos Skir- 
muntaitės interpretaciją.

Sekantis įdomus susirinki
mas įvyks balandžio 25 d., sek
madienį, 3 p. m., International 
House, antras aukštas, Room 
A, 1414 East 59 St. Bus taria
masi Joninių laužo organizavi
mo klaisimu. Po einamųjų rei
kalų advokatas Albinas Pefers 
kalbės tema: "Balsavimas yra 
piliečio svarbiausia pareiga."

Kadangi šie metai yra rinki
miniai metai Jungtinėse Vals
tijose ir kituose kraštuose, tai 

turėtų būti daug spartesnė, bet 
stoka amatninkų ir aukštos me
džiagų kainos trukdo jos bujo- 
jimui.

"Žiburėlio" Susirinkimas 
Trečiadienyje

Studentams šelpti “Žiburėlio” 
draugijos susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, balandžio 28 dieną, 
7:30 vai. vakare, Sandaros sve
tainėje. Neseniai atvykęs iš už
jūrio p. Jonas Bildužis papasa
kos apie tremtinių gyvenimą.

— Narys.

Sandaros 100 Moterų
Kuopos Susirinkimas

Šį antradienį, balandžio 27 d. 
įvyks Sandaros 100 moterų kuo 
pos susirinkimas Sandaros sve
tainėje. Pradžia 7:30 vaL vak. 
Kviečiame vjsas nares atsilan
kyti. — Valdyba.

Hawaii alfabetas turi 12 rai- 
Toji statyba džių.

Lietuvaitės Pasirodys
Televizijos Programoje

Tai Bus Antradienį, Bal. 27 , d.

Savininkai naujų ir moder
niškų TELEVISION priimtuvų 
antradienį, balandžio 27-tą 8:30 
valandą vakare, turėsit progą 
išgirsti ir pamatyti savo tautie
tes naujoj rolėj. Mūsų Mergi
nos — ALICE STEPHENS 
SINGERS — dalyvaus Televi
sion programoj, kuri bus trans
liuojama iš Chicago didžiausios 
Television studijos WGNTV.

Programos vardas yra WGN 
SCRAPBOOK ir galima ją ma
tyti ir girdėti kas antradienį 
kaip 8:30 v. v. Ypatingai įdomi 
bus balandžio 27-tos programa, 
nes joje dalyvaus lietuvaitės.

Taigi, jei galit susisiekti su 
draugais, kurie turi Television 
priimtuvą, nepamirškit jiems , 
pranešti ir patys užsiprašykit 
pas tuos draugus, kartu išgirst 
ir pamatyt šį naują būdą trans
liavimo dainos ir balso, taipgi 
pamatyti programos dalyvius.

Diena — antradienis, balan
džio 27-tą; laikas — 8:30 v. v.; 
Television stotis — WNG-TV. i

Gali Pasireikšti Naujas 
Preidy Trukumas

Detroite pranašaujama, jog 
automobilių gamyba vėl pradės 
mažėti. Ne iš priežasties strei
kų, bet dėl to, kad stoka plie- 

šis klausimas yra labai aktua
lus. Rinkimais dabar nulemia
me ne tik valstybių vidaus po
litiką, bet ir tarptautinę politi
ka bei žmonijos ateitį.

Dėl to po paskaitos įvyksian
čios diskusijos bus įdomios ir 
kviečiame narius ir tokiais klau 
simais besidominčius svečius 
dalyvauti. — P. B.

Šioj Motery Pramogoj 
Buvo Smagu h Vyrams

Jūsų reporteriui teko užsukti 
į Sandaros 100 moterų kuopos 
vakarėlį, kuris pasitaikė perei
tą sekmadienį. Užtikau ten ir 
nemažą būrį vyrų. Pasirodė, 
jog vyrai buvo ten kapelmaiste- 
riais-muzikais. Ypatingai šau
niai atsižymėjo p. Bruno Vara- 
šius.

Moterys, žinoma, visus pavai-į 
šino puikiais valgiais ir progra
mėlių. Kadangi šioje sueigoje 
dalyvavo ir būrelis atvykusių 
iš užjūrio, tai p-nia P. Gribienė 
pakvietė keletą jų pasakyti žo
dį, kitą.

Prie surengimo šio vakarėlio, 
kurio pelnas eis labdarybės tik
slams, daugiausiai prisidėjo p- 
nia Kolalienė, p-nia Jogailienė, 
p-nia Balchunienė, ’p-nia Gu
dauskienė, i p-nia Lucas, p-nia 
Brijūnienė ir kitos.

Pirmos klasės paštu (first 
class mail) Jungtinėse valstijo
se galima siųsti tik iki 70 sva
rų.

Netepęs nevažiuosi.

Reikalinga Darbininkų 
Lakeside Rezorte

Reikalinga moteris dirb’’ s Kai 
bykloje; geras atlyginimas, val
gis ir butas. Taipgi reikalingi 
vyrai dirbti apie namus ir lau
ke. Smagus darbas ir tinkamas 
užmokesnis. Norintieji praleisti 
vasarą smagiose apystovose, 
kreipkitės į “Sandarą”, 840 W. 
33rd St., Yaids 4789.

no. Tą trukumą dar labiau pa
didins eksportai į Europą ir 
ginklavimasis.

Mažiau bus gaminama pečių, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų ir 
pan. Tiesa, pastarųjų jau užtek
tinai pagaminta ir yra atsargo
je, todėl krizio tuom tarpu n'e- 
pajusim.

Pasaulinė aluminum produk
cija siekia 600,000 tonų į metus.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

Informacijų.

Real, Estate
2555 W. 47th St.

IĮĮAPGIJTI f 
“DIEN2ODIS! LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną ’ Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MOKAME 3; DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj Įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehiu 7575 Chicago 36, Illinois

Nuoširdumas aštuonias dienas, tai gali būti
—--------' tikra, kad jis nuoširdus. — at-

Duktė pasakoja sai^o motinai; sakė motina.
—» Aš pažįstu Joną tik astuo

nias dienas, o jis jau pasiūlė* ’ 
apsivesti. Man neatrodo, kad DR. S. BIEŽIS 
jis būtų nuoširdus. I Tel. VIRginia 6583

— Jeigu tave pažino tik prieš Į GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
________ __________ 2201 W. Cermak Rd.

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ *8 ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Siroet

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedaliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Ras diena nuo 1 iki 3 vaL po piety 
ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

| Prone LAFayette 6719

rDr. G.’SERNER
LIETUVM AKIŲ GYDYTOJAU

U metų patyrimas
TeL Yards 1429

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

litą Įso
t Ofisas ir Akinių DlrbtnvS 
C»4«l 80. HALSTED ST.

kampas 34th SL 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 6 iki < 

Nedėti o j pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinei, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phorų Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTA8

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, ILL

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’LS

DENTIST AS
4645 So. Ash?Mid Ave.

arti 47th S^et 
Valandos nuo 9 iki 5 vakare 

Sei-edoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARda 5921
Rei. Tat KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of S6th end Halsted Ste.
Ofieo valandos nuo 1-5; 6.80

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. v akin 
Šeštadieniais visą dieną. 
mis valandomis—pagal su’AiFfi

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki £ J
LIETUVIS GYDYTOJAS D

CHIRURGAS
3289 So. Halsted St. CHl
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